
Lietuvoje ruošiama-
si išleisti gražiais

piešiniais papuoštą
knygelę, kurios auto-
rė – vienuolikmetė
Lietuvių mokyklos Va-
šingtone mokinė Pau-
la Martinson. Sveiki-
name, Paula!  

– 7 psl. 

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

06
-1

0-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, BIRŽELIO 11, 2020 • Vol. CXI NR. 69 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Vilniuje praėjusį savaitgalį vasaros sezoną atidariusios
,,Itališkos atostogos” ne tik įpūtė stilingos itališkos dvasios,

bet ir daugelį vilniečių ir miesto svečių išviliojo iš namų. Sėkmingai
prasidėjęs projektas birželio 19–21 dienomis pakvies toliau ke-
liauti po pasaulį ir atostogauti su Indijos ritmais, spalvomis ir sko-
niais. Kelionė aplink pasaulį Vilniuje vyks visą vasarą. Kas ant-
rą savaitgalį Lietuvos sostinė virs vis kita šalimi: Indija, JAV, Is-
panija, Vokietija, Japonija ir Prancūzija.                       – 6 psl. 

Kelionė aplinkpasaulį …Vilniuje

Kas nori daryti gera – beldžiasi į duris, kas myli – randa jas atdaras – Rabindranatas Tagorė

Solidarumo šauklys 

Tūkstantmečio popiežiumi ti-
tuluojamo šv. Jono Paulius II

palikimas neabejotinai randa at-
garsį šiomis dienomis, kai dau-
giatūkstantinės žmonių minios
vėl pakilo į kovą už žmogaus
teises, už socialinį teisingumą, už
vieningesnę ir brandesnę visuo-
menę. – 2 psl.



je panaikino luomus ir prestižinėmis laikytas pro-
fesijas, pareigas. Pasirodė, kad iki tol beasmenės slau-
gės gali atsirasti žiniasklaidos dėmesio centre ir jų
nematomas darbas virs pačiu svarbiausiu ir, kas ne-
tikėčiausia, už jį bus padėkota, pasakant vardus, pa-
rodant jų ne mažiau gražius, o ir sunkius gyvenimus,
istorijas pirmuosiuose elitinių žurnalų puslapiuose. 

O prieš 40 metų solidarumui vienu vieninteliu
žodžiu paakino (taip pat netikėtai katalikiškam pa-
sauliui, įpratusiam prie „vakariečių” pontifikų) ką
tik išrinktas popiežiumi iš komunistinės Lenkijos Ka-
rolis Wojtyla, kuris susirinkusioms minioms ištarė:
„Nebijokite”, ir kurio padrąsinimas privedė prie ju-
dėjimo „Solidarumas” įkūrimo, po dešimtmečio – ir
prie komunistinio režimo žlugimo Lenkijoje, o ne-
trukus ir visoje Rytų Europoje. Argi ne solidarumo
dvasia įkvėpė lietuvius visame pasaulyje kovoti dėl
Lietuvos nepriklausomybės? Argi ne krikščioniškas
solidarumas atgabeno šimtus furgonų labdaros,
kuri buvo neįkainojamai svarbi pirmaisiais mūsų
laisvos valstybės metais, kai užgriuvo Rusijos blo-

kada, kai vėl kilo grėsmė būti grąžintiems
į kalėjimą? 

Katalikiškam pasauliui minint šv.
popiežiaus Jono Pauliaus II šimtąsias gi-
mimo metines buvo prisiminta dar viena
svarbi mintis, aktuali aklai įsikibusiems
„raidės” viršenybės – Evangelija nėra
statiškas taisyklių rinkinys, bet atviras
kvietimas eiti per gyvenimą su Viešpačiu:
susitaikant ir atsiprašant už praeities

klaidas, laukiant ne tik  Dievo teisingumo, bet ir
kliaujantis jo gailestingumu. O atsiprašyti šventasis
popiežius mokėjo, tuo parodydamas pavyzdį tiek bū-
simiems pontifikams, tiek kiekvienam krikščio-
niui. Sulaukęs neginčijamų įrodymų apie dvasi-
ninkų dešimtmečiais darytus seksualinius nusi-
kaltimus, 2001 m. jis viešai atsiprašė aukų, taip pat
atsiprašė ir dėl nusikaltimų Inkvizicijos laikais, dėl
daugelio katalikų tylos ir neveiklumo, kai jų kai-
mynai žydai buvo žudomi, o jie nesibodėjo pasisavinti
jų turto. 

Tūkstantmečio popiežiumi tituluojamo šv. Jono
Paulius II palikimas neabejotinai randa atgarsį šio-
mis dienomis, ir ne tik progiškai, t.y. minint jo šim-
tąsias gimimo metines. Jo, pirmojo Romos popiežiaus
apsilankymas Sinagogoje ir malda prie Raudų sie-
nos, atvėrė vartus solidarumui tarp skirtingų reli-
gijų tikinčiųjų, o jo pirmtakas popiežius emeritas Be-
nediktas XVI  pavadino jį išlaisvinančiu Bažnyčios
atnaujintoju, kurio gyvenimas gali būti įkvepiantis
kiekvieno kelionėje į šventumą.  

Vieni� jį� laikė� šventuoju� dar� gyvam
esant,� kiti� gi� kaltino� nusikaltimų
dangstymu,� tačiau� net� ir� didžiausi
kritikai�tiek�jo�paties�aplinkoje,�tiek�toli
už�jos�ribų�pripažino�jo�milžinišką�įta-
ką� siekiant� socialinio� teisingumo,
žmogaus�teisių�į�laisvę�ir�savos�religi-
jos� išpažinimą,�mezgant� ryšius� tarp
skirtingų� religijų,� siekiant� taikos� ir
vaduojantis�iš�komunistinės�pandemijos.

Taip jau sutapo, kad šv. popiežiaus Jono Pauliaus
II šimtosios gimimo metinės buvo pažymimos ki-
tos pandemijos, Covid-19 akivaizdoje, kai susi-

priešinęs ir konkuruojantis pasaulis neišvengia-
mai turėjo bent trumpam sudėti ginklus ir pripažinti
solidarumo svarbą. Solidarumas – primirštas žodis,
kuris sugrįžo į valstybių vadovų sąmonę ir retoriką,
ir ne tik sugrįžo, bet ir buvo įkūnytas gelbstint
žmonių gyvybes. Šiandien tas pats solidarumas vie-
nija žmones kovoje prieš rasizmo apraiškas, prieš
žmonių skirstymą, užklijuojant etiketę „rizikos gru-
pė” su visomis to pasekmėmis, prieš padalijimą į gru-
pes pagal seksualinę orientaciją ir t.t. 

Tačiau grįžtant prie šventuoju paskelbto po-
piežiaus Jono Pauliaus II.  Solidarumo popiežiumi jį
„pakrikštijo” jo tėvynainis, Krokuvos Jogailos uni-
versiteto politikos mokslų profesorius Arkadyj Rze-
gocki, pirmą kartą iš paties popiežiaus lūpų šį žodį
išgirdęs 1987 m.  per vieną pontifiko vizitų į Lenki-
ją. Tąkart jis kreipėsi į Gdansko laivų statytojų
darbininkus, primindamas apie socialinio ryšio
tarp žmonių svarbą, brolybės dvasią, kai „nešiojame
vieni kitų naštas”. 

Kokios tos naštos šiandien, kovojant dėl žmonių
gyvybių, ieškant išeičių iš koronavirusinės krizės, kai
daugelis prarado darbus, kai kyla nepasitenkinimo
bangos, virstančios riaušėmis, kai mažiausia netei-
singumo apraiška įžiebia gaisrą, grasinantį sukelti dar
gilesnę krizę? Solidarumo doktriną savo enciklikose
plėtojęs šventasis popiežius kalbėjo apie solidarumą
kaip tarpusavio priklausomybės sistemą, kuri reiškia
įsipareigojimą bendrajam gėriui, nes „kiekvienas
esame atsakingi už kitus žmones”. Šiandien jam ant-
rina popiežius Pranciškus, atkreipęs dėmesį, jog visi
esame tame pačiame laive siaučiant audrai ir soli-
darumas yra vienintelis išsigelbėjimo būdas, pasiti-
kint Apvaizda.  Solidarumas pandemijos akivaizdo-

2 2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

LAIŠKAS

Solidarumo
šauklys
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

REIKALINGAS MŪSŲ DRAUGAS

Viruso karantinas daug ką pakeitė, bet ,,Draugas” – įdomus, pilnas ži-
nių ir lietuviško išeivijos gyvenimo margumynų – nuostabiai ateina lai-
ku, nepavargęs ir nenusilpęs.

Mes, ,,Draugo” skaitytojai (ir, tikiuosi, prenumeratoriai) esame dėkingi,
kad, nepaisant viruso pavojų ir kitų dabar atsiradusių susisiekimo ir pa-
našių sunkumų, redaktorė ir visos jos padėjėjos ir padėjėjai kasdien, be
jokių pertraukų ir sutrikimų į darbą ateina ir savo pareigas, kaip visada,
ištvermingai ir puikiai vykdo. Jų darbo valandos nesutrumpėjo. 

Ačiū ir tiems, kurie pasirūpina, kad ,,Draugas” būtų išspausdintas, iš-
siuntinėtas ir į internetą perkeltas. Dėkokime Dievui, kad niekas nesusir-
go. Pasauliui ir mūsų aplinkai staiga susitraukus ir apsiribojus, ,,Draugas”
liko nenutrūkęs ir nuolatinis mūsų lankytojas ir ryšys su tuo, kas mums
reikalinga ir svarbu. Tie, kurie ,,Draugo” negauna, daug praranda.

Ačiū. Nepavarkite ir nesusirkite, nes mums jūsų labai reikia.

Skaitytojas 
Arvydas Barzdukas

Falls Church, Virginia

Protesto�demonstracijos�Washington,�DC�š.�m.�birželio�6�d.
Popiežius�Jonas�Paulius�II�Kolumbijoje�1986�metais.

Nuotraukos�iš�interneto

Dėl dalinių konsulinių paslaugų teikimo
LR generalinis konsulatas Čikagoje nuo 2020 m. birželio 15 d. pradeda teikti ir notarinių veiks-

mų – įgaliojimų surašymo ir tvirtinimo – paslaugas. Primename, kad notariniai veiksmai ga-

limi tik piliečiui turint galiojantį LR pasą, dėl įgaliojimų dėl nuosavybės pardavimo/tvarky-

mo, būtina turėti išrašą iš nekilnojamojo turto registro.

Nuo 2020 m. birželio 1 d. pradėtos vykdyti Lietuvos Respublikos asmens tapatybės do-

kumentų (pasų, asmens tapatybės kortelių) išdavimo ir keitimo procedūros.

Registracija paslaugoms galima el. paštu kons.cikaga@urm.lt

Priėmimo valandos I–V nuo 9 val. r. iki 4 val. p. p. Registracija bus laikoma įvykusia tik ga-

vus patvirtinimą iš konsulinės įstaigos dėl paskirto laiko. Neužsiregistravę piliečiai priima-

mi nebus. Kitos paslaugos nei pasų ir asmens tapatybės kortelių keitimas nėra teikiamos

iki atskiro pranešimo.

Būtina atkreipti dėmesį, kad į konsulato pastatą ir į konsulatą būtina ateiti su kauke ir
pirštinėmis. Be kaukių piliečiai nebus priimami. Patariame atsinešti ir savo rašymo priemo-

nes.

Skubi neatidėliotina pagalba, kaip asmens grįžimo pažymėjimo išdavimo proce-

dūra ir toliau yra teikiama, šiai procedūrai būtina registruotis aukščiau nurodytu el.

paštu arba tel. 312-397-0382 (pasirinkus nr. 1).



32020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Išdrįso 
pasipriešinti
ginklu

ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Gegužės�26�d.�sukako�100�metų�nuo�Pilypo�Žukaus-
ko-Naručio,�vieno�pagrindinių�1941�m.�birželio�suki-
limo�organizatorių,�antinacinės�rezistencijos�dalyvio,
Stutthofo�koncentracijos�stovyklos�kalinio,�gimimo.
Pagerbdami�jo�atminimą�prisimename�ir�patį�1941�m.
sukilimą,�kurio�šiemet�minime�79-ąsias�metines.

Tai�garbingas�mūsų�istorijos,�mūsų�kovų�dėl�lais-
vės�puslapis.�Pažvelkime�į�pirmosios�sovietinės�oku-
pacijos�metus,�kurie�pakėlė�žmones�sutraukyti� so-
vietines�grandines.

Didėjo sovietinis teroras, miestuose kilo įvairių
gaminių kainos, mažėjo gyventojų perkamoji ga-
lia, stigo maisto, buvo paskelbtos naujos prie-

volės, ypač sekinančios kaimo ūkininką. Atsirado
nauji žodžiai – „sabotažas”, „buožė”, „liaudies prie-
šas”, „kolchozas”… vyko krašto rusinimas, Bažny-
čios persekiojimas, lietuvių tautinės savigarbos slo-
pinimas, žmonių suėmimai. Metus pašeimininkavęs
sovietinis okupantas nusimetė rafinuotą kaukę ir
pradėjo masinį Lietuvos žmonių trėmimą ir žudymą.
Maskvai aktyviai talkino Antanas Sniečkus, Alek-
sandras Guzevičius, Mečys Gedvilas, Justas Paleckis,
Petras Cvirka bei į juos panašūs tautos duobkasiai.
Pradėta naikinti kultūra. Petrašiūnų popieriaus
fabrikas vos spėjo ryti čia suvežtas krūvas knygų. Kai
kur nepatinkančios atėjūnams knygos buvo degi-
namos vietose. 1941 m. birželio 14-osios naktį prasi-
dėjo Lietuvos gyventojų trėmimas. Tomis dienomis
iš Lietuvos ištremta daugiau kaip 17 tūkst. žmonių.
...Kankinių krauju nusidažė Červenė, Pravieniš-
kės, Panevėžys, Budavonės miškas, Pažaislio šilas,
Skaruliai, Rainiai. Daugelis manė, kad tik karas mus
gali išvaduoti iš raudonojo košmaro.

Pasiruošimas sukilimui

Formavosi pasipriešinimo okupantui būriai,
atsirado pogrindinės organizacijos. Buvo platinami
antisovietiniai atsišaukimai. Savo ruožtu NKVD
pradėjo rengti masinį žmonių sekimą, verbuoti savo
agentus. Kaip rašo Juozas Jankauskas knygoje „1941
m. birželio sukilimas Lietuvoje”, buvo aktyviai se-
kami 1 234 asmenys (be Vilniaus miesto), įtariami
ginkluoto sukilimo rengimu. Daugiausiai tai buvo
Lietuvos karininkai, šauliai ir policininkai. 1940 m.
spalio 9 d. slaptame pogrindžio organizacijų atstovų
susirinkime nutarta susijungti į vieną organizaciją,
kuri vėliau pasivadino Lietuvių aktyvistų frontu

(LAF). Jos sukūrimo iniciatorius – Lietuvos pasi-
untinys Berlyne Kazys Škirpa. Šios organizacijos
programą parengė filosofas Antanas Maceina. Bro-
nys Raila tapo rengiamų atsišaukimų autoriumi. LAF
tikslas buvo ruoštis sukilimui ir atkurti Lietuvos ne-
priklausomybę. Sudaryti du štabai – Kaune ir Vil-
niuje, kurie patvirtino 1941 m. balandžio 22 d. pog-
rindyje sudarytą Lietuvos Laikinąją vyriausybę. 

Gali kilti klausimas, kodėl neužteko vieno – cent-
rinio vadovaujančio štabo? Į šį klausimą atsakė
mūsų pokalbio metu jau dabar Amžinybėje besiil-
sintis tuometinės Laikinosios vyriausybės pramonės
ministras Adolfas Damušis: „Dviejų štabų sudarymas
tuomet buvo reikalingas ir dėl to, kad vieną sovietams
likvidavus – liktų kitas, nebūtų nuslopintas sukili-
mo gyvybingumas”. Šią tiesą patvirtino tolesni įvy-
kiai. 1941 m. birželio 8 d. Vilniuje buvo suimtas vie-
nas iš sukilimo organizatorių Vytautas Bulvičius, ku-
ris su kitais suimtais aktyvistais po baisių kanki-
nimų buvo sušaudyti sovietinio karinio tribunolo
nuosprendžiu.

Sukilimo vadovavimą perėmė Kaunas. Čia pa-
grindinis LAF štabas, vadovaujamas Leono Pra-
puolenio, buvo įsikūręs Prisikėlimo parapijos sene-
lių prieglaudos ligoninėje, Aukštaičių gatvėje. Bir-
želio 22 d. 5 val. r. Juozo Rudoko vadovaujamas su-
kilėlių būrys užėmė paštą. Sovietinės kariuomenės
pagąsdinimui rusų kalba padaromas pranešimas, kad
„vokiečių desantas užėmė Kauną”. Paskui buvo at-
jungtas okupacinės kariuomenės ryšių palaikymo su
Maskva mazgas. Sovietų kariuomenė pakriko. Pul-
kininko Juozo Vėbros būrys užėmė Kauno radijo sto-
tį. Pilypo Naručio žmonės – Radiofoną. P. Narutis, Lie-
tuvos Laikinojoje vyriausybėje ėjęs viceministro
pareigas, aktyviai vadovavo LAF jaunimo grupei. Vo-
kiečių okupacijos metais jam teko Stutthofo kon-
centracijos stovyklos kalinio dalia, kurią jis pats pa-
vadino „Stutthofo akademija”… (2000 m. Pilypą Na-
rutį popiežius Jonas Paulius II apdovanojo Šv. Gri-
galiaus Didžiojo ordinu, o 2002 m. Lietuvos Prezi-
dentas – Vyčio Kryžiaus ordinu). Šauniai dirbo ir Ro-
mas Šatas su savo bendražy-
giais, konstruodami nedideles
radijo stotis. Vėliau Romas Ša-
tas – fizikos-matematikos pro-
fesorius – pasižymėjo suma-
numu dirbdamas JAV karinių
pajėgų branduolinės energeti-
kos laboratorijoje.

Dr. Adolfas Damušis, Leo-
nas Prapuolenis ir Juozas Vėb-
ra parengė atsišaukimo į tautą
Deklaracijos tekstą. 1941 m.
birželio 23-osios dienos 9 val. 28
min. per Lietuvos radiją LAF
Vyriausiojo štabo vardu žodį
tarė Prapuolenis. Paskelbta
džiugi žinia: „Susidariusi Lai-
kinoji vėl naujai atgimstan-
čios Lietuvos vyriausybė šiuo
skelbia atstatanti Laisvą ir Ne-
priklausomą Lietuvos Valstybę.
Prieš viso pasaulio tyrąją sąži-
nę jaunoji Lietuvos valstybė entuziastingai pasiža-
da prisidėti prie Europos rengimo naujais pagrindais.
Žiauraus bolševikų teroro iškankinta Lietuvių Tau-
ta ryžtasi kurti ateitį tautinės vienybės ir socialinio
teisingumo pagrindais”. Čia pat buvo paskelbtas Lie-
tuvos Laikinosios vyriausybės narių sąrašas, su-
giedotas Lietuvos himnas. Pasauliui įvairiomis kal-
bomis per radiją buvo skelbiama, kad Lietuva atstato
sovietų sulaužytą Nepriklausomybę, paneigdama
mitą apie „savanorišką įsijungimą” į Sovietų Są-
jungą. Kaip rašoma prisiminimuose, žmonės tai iš-
girdę verkė iš džiaugsmo, vienas kitą sveikino, prie
pastatų buvo keliamos lietuviškos trispalvės, Vytauto
Didžiojo karo muziejaus sodelyje pradėjo gausti
Laisvės varpas, prie Nežinomo kareivio kapo susi-
rinkusi minia meldėsi, giedojo giesmes, tautos him-
ną.

Ženklas

Kalba per radiją buvo ženklas visuotiniam Lie-
tuvos sukilimui. Sukilimas paplito visame krašte.
Jame dalyvavo apie 20 tūkst. žmonių. Sukilėliai iš-
vadavo Kauną, Vilnių bei didesnius ar mažesnius
miestelius, kūrė krašto valdymo administraciją.
Įnirtingos kovos su raudonarmiečiais vyko Kauno Se-
namiestyje – Marijampolės, Valančiaus, Birštono ir
Daukšos gatvėse, Šančiuose, Aleksote. Ginant Alek-
soto tiltą žuvo karininkas lakūnas Jonas Dženkaitis.

Vytauto Didžiojo tiltą sovietai susprogdino kartu su
per jį žygiuojančiais savo kariais… Ginant Petro Vi-
leišio tiltą per Nerį, didelę narsą, šaudant rusų kul-
kosvaidžiams, parodė Juozas Savulionis, buvęs Vil-
niaus policijos nuovados viršininkas. Jis staigiu šuo-
liu sugebėjo nutraukti sprogdinimo laidus. Tai atli-
kęs žuvo pakirstas priešo kulkų. Tiltas buvo išgel-
bėtas. Kaip rodo statistiniai duomenys, sukilėliai nuo
mirties išvadavo 3 336 kalinius, apsaugojo nuo išve-
žimo ir kalėjimo daugybę Lietuvos gyventojų. Bir-
želio 24 d. sukilėlių rankose buvo jau visas Kaunas.
Kauniečiai su dideliu įdomumu skaitė laikraščio „Į
Laisvę” pirmąjį numerį. Lietuva turėjo savo vy-
riausybę, buvo rengiamasi jos pirmajam posėdžiui.

Sukilėliai narsiai kovojo ir Vilniuje, Šiauliuose,
Švenčionėliuose, Žemaitijos apylinkėse bei kitose Lie-
tuvos vietose. Vilniaus sukilėliai birželio 23 d. popietę
Gedimino pilies bokšte iškėlė Lietuvos trispalvę, o
kitos dienos rytą užėmė radijo stotį. Per radiją skli-
do sukilimo vadovybės Deklaracijos žodžiai, Lietu-
vos himnas.

Laiškas

Neseniai gavau sovietiniais metais nutrauktų li-
tuanistinių studijų kurso draugo, dabar žinomo Že-
maitijos rašytojo, kraštotyrininko, knygų redakto-
riaus ir pedagogo Anatolijaus Žibaičio, su kuriuo ir
kitais sovietinės okupacijos metais nelegaliai tvar-
kėme lietuvių karių kapus Rasų kapinėse, laišką. Jis
rašo apie Birželio sukilimą kai kuriuose Žemaitijos
kampeliuose. Pavyzdžiui, Žemaičių Naumiesčio
valsčiuje – Gardame įsikūrusiai LAF grupei vadovavo
jo tėvelis, aktyvus šaulys, pradinės mokyklos vedė-
jas Vaclovas Žibaitis, palaikęs koordinacinį ryšį su
LAF štabu Tauragėje. Šios grupės sukilėliai padėjo
sunaikinti rusų pastatytas Švėkšnos, Gardamo ir Že-
maičių Naumiesčio pasienio užkardas. „Rusų karių
grupelės per kaimus, miškelius bėgo rytų link ir pa-
keliui žudė lietuvius – taip nukentėjo Šilutės rajono
Girininkų kaimas”, – rašo Žibaitis. Toliau jis mini

Ypatingajame archyve rastą dokumentą – tame rajone
veikusios sukilėlių – šaulių grupės sąrašą: mokyto-
jai Vaclovas Žibaitis ir Adomas Vingis iš Žemaičių
Naumiesčio, Vladas Lukošius ir Justinas Liakšas iš
Žakainių, Juozas Petrošius iš Užlaukės, Jonas Vi-
karauskas ir Tadas Budrikas iš Nausėdų, Stasys Pū-
kis iš Gardamo ir kt. Ši grupė naktimis budėjo kelių
sankryžose, prižiūrėjo tvarką gyvenvietėse. Kai 1944
m. spalio mėn. į Šilutės rajoną vėl įžengė okupantai,
Vaclovas Žibaitis buvo suimtas ir po žiaurios ap-
klausos pagal svetimos valstybės įstatymo 58 str. buvo
nuteistas 15 m.  

Kalėjo Vorkutoje, dirbdamas kaip vergas, ma-
rintas badu. Tai palaužė jauno ir veiklaus žmogaus
sveikatą, mirė sulaukęs vos 42 m. 2003 m. Lietuvos gy-
ventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras
Vaclovą Žibaitį pripažino kariu savanoriu.  

Sukilimo aukos 

Sukilime žuvo apie 4 000 sukilėlių ir kitų žmonių.
Birželio 26 d. vyko žuvusiųjų laidotuvės. Lietuvos Lai-
kinosios vyriausybės vardu Kaune kalbėjo laikinai
ministro pirmininko pareigas ėjęs švietimo minist-
ras prof. Juozas Ambrazevičius. Jis sakė: „Ne pirmas
kartas šioje vietoje prasiveria duobės, kad priimtų
kūnus tų, kurių kraujas reikalingas palaistyti tau-
tos laisvei. […]                                     

Nukelta į 11 psl.

Pilypas�Žukauskas-Narutis

Birželio�sukilmas



DRAUGAS2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS4

Vilniaus rajone, netoli Santariš-
kių vaikų ligoninės, baigiami
įrengti Mamų unijos „Šeimos

namai” – reabilitacijos ir informacijos
centras sunkiai sergantiems vaikams
ir jų artimiesiems. „Šeimos namuose”
bus įrengta 11 gyvenamųjų kamba-
rių, specialiai pritaikytų sergančių
vaikų priežiūrai ir jų šeimų porei-
kiams. Centre bus teikiama socialinė
ir psichologinė pagalba ne tik sergan-
tiems vaikams, bet ir jų artimiesiems.
Po tuo pačiu stogu įsikurs reabilitaci-
jos ir sporto centras, meno terapijos ir
žaidimų kambarys. Informaciniame
centre tėvai galės sužinoti apie ligą, gy-
dymo eigą, gydymo galimybes užsi-
enyje. „Šeimos namai” suteiks šei-
moms galimybę praleisti daugiau lai-
ko kartu. Tokių  namų praktika sėk-
mingai pasitvirtino visame pasauly-
je: Ronald McDonald’s House veikia 58
šalyse, Family House – JAV, Sick Child-
ren’s Trust  – Didžiojoje Britanijoje.

Prie šio Mamų unijos projekto
prisideda ir Čikagos lietuvių Rotary
klubas – rotariečiai skyrė 70 000 dole-
rių paliatyvios slaugos palatų bei kitos
reabilitacinės įrangos įsigijimui ir
sensorinio kambario įrengimui.  Či-
kagos lietuvių  Rotary klubo dėka į
šeimos namus jau atkeliavo masažinis
stalas, reabilitacijai skirti velomedai,
medicininė lova, spintelės, neįgalie-
siems skirta vonia, masažinė kojų ir
rankų vonelė, baseino keltuvas neįga-
liesiems, sėdėjimo – laikysenos kėdu-
tė neįgaliems vaikams, mankštos in-
ventorius.

Planuojama, kad „Šeimos namai”
duris atvers šiais metais. Projekto ini-
ciatorių – Mamų unijos – teigimu, šis
centras nesieks pakeisti ar dubliuoti
vaikų ligoninėje teikiamų paslaugų
ir gydytojų funkcijų. Tai bus socialinė
alternatyva, suteikianti šeimoms ga-
limybę bendrauti su kitomis, tą patį iš-
gyvenančiomis mažųjų ligoniukų šei-

Žydų�kultūros�paveldo�kelio�asociacija
pristato�interaktyvų�žydų�kultūros�pa-
veldo�objektų�Lietuvoje�žemėlapį.�Že-
mėlapis�skirtas�keliautojams,�Lietuvo-
je� norintiems� susipažinti� su� štetlų� ir
žydų� bendruomenių� istorijomis,� pa-
matyti�išlikusias�mūrines�ir�medines�si-
nagogas,�kitus�bendruomeninius�pa-
status,�susipažinti�su�vietomis,�kurios
mena�įžymius�žydų�tautybės�žmones,
kilusius� iš� Lietuvos.�Tikimasi,� kad�že-
mėlapis�ne�tik�paskatins�keliavimą�po

Lietuvą,� bet� ir� domėjimąsi� Lietuvos
žydų�istorija�ir�paveldu.

Šiuo metu į žemėlapį įtraukta dau-
giau nei 200 objektų visoje Lie-
tuvoje. Žemėlapis bus nuolat pil-

domas naujais objektais, istorijomis,
vizualizacijomis. Ateityje šio žemėla-
pio pagrindu ketinama pasiūlyti te-
minius, regioninius ir savaitgalinius
maršrutus, įtraukiant ne tik žydų kul-
tūros paveldo objektus, tačiau ir kitas
lankytinas vietas, apgyvendinimo ir

Čikagiečių rūpestis sergančiais Lietuvos vaikais

momis. Tikimasi, kad tai padės jiems
le  ngviau įveikti ligą ir palengvins jų
kasdieną, o dalinimasis patirtimi, as-
meninis palaikymas grąžins galimybę

šeimai jaustis visuomenės dalimi.

Čikagos lietuvių Rotary 
klubo informacija

,,Šeimos�namų”�maketas

Vilniaus�Senamiesčio�gatvelės�mena�daug�žydų�kultūros�paveldo.���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� Lrt.lt�nuotr.

Viskas�šiame�centre�bus�pritaikyta�sergančių�vaikų�ir�jų�šeimų�poreikiams.���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� Rotary�klubo�archyvo�nuotraukos

Žydų kultūros Lietuvoje pėdsakais maitinimo įstaigas. Versija anglų kal-
ba skirta užsienio turistams bus su-
kurta šios  vasaros pabaigoje.

Žydų kultūros paveldo kelio aso-
ciacija yra Lietuvos savivaldybes ir ki-
tas organizacijas vienijanti asociacija,
kurios tikslas aktualizuoti ir pristatyti
žydų kultūros paveldą Lietuvoje, sie-
kiant paskatinti tiek vietinį, tiek at-
vykstamąjį turizmą. Žemėlapis su-
kurtas įgyvendinant ES iš dalies fi-
nansuojamą projektą „Žydų kultūros
paveldo prioritetiniuose turizmo re-
gionuose Lietuvoje e-rinkodara”.

Parengta pagal lrt.lt Paminklas�Vilniaus�Gaonui



5DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS

Daugelis norėtų, kad jaunystė sugrįžtų. Tačiau
dainų žodžiai nesugrąžins to gražaus pava-
sario, jaunystės žydėjimo metų, nuveiktų dar-

bų bei atmintinų pasiekimų. Tik medžiai ir žemė
kasmet pražysta pavasario žiedais, kad primintų
mūsų jaunystę, lyg gražų sapną. Tokios nuotaikos
apimtas prieš kurį laiką nutariau kreiptis į keletą
pažįstamų su prašymu prisiminti savo jaunystę,
taip pat papasakoti, kaip gyvena dabar, ko tikisi
iš ateities. Ir štai – pirmoji kregždė, Nijolė Balčiū-
nienė iš Cleveland, OH.

Ačiū, miela Nijole, už atsiliepimą!
Tiek daug minčių, prisiminimų! Atrodo, dar taip

neseniai buvome jauni, energingi… Kartais vargina
nemalonios mintys apie tai, kas kažkada nepasi-
sekdavo asmeniniame gyvenime ar dalyvaujant at-
eitininkijos bei Lietuvių Bendruomenės veikloje. Bet
kiek daug gražių prisiminimų liko apie dalyvavimą
Clevelando ,,Grandinėlės” šokių grupėje, Čiurlionio
ansamblyje, keliones koncertuojant įvairiuose mies-
tuose! Apie Šv. Kazimiero lietuvišką parapiją, kur į
šv. Mišias ar kitus renginius susirinkdavo daugybė
įvairaus amžiaus žmonių. O didžiausią džiaugsmą
man suteikdavo stovyklavimas Dainavos bei Ne-
ringos stovyklose su jaunimu, kuris džiaugėsi kiek-
viena diena, kurdamas draugystes visam gyvenimui.
Mes su vaikais – Danute, Lidija ir Ramūnu – va-
žiuodavome į Neringos stovyklą dirbti vadovais. Dar
nespėjus išlipti iš prikrautos mašinos ses. Ignė sa-
kydavo: atvažiavo Balčiūnai, galime pradėti sto-
vyklą. 

O kokie būtų ,,žiemiški” prisiminimai?
Smagiai slidinėdavau su Čikagos slidinėjimo

grupe. Mūsų buvo daug. Atvykdavo slidinėti ir iš kitų
vietovių, net iš tolimos Californijos. Slidinėdavome
su trispalvėmis kepuraitėmis ir vieni kitus garsiai
lietuviškai sveikindavome, leisdamiesi nuo kalno ar
kėdėje kildami į kalną. Vienas slidinėtojas iš Califor -
nijos leisdavosi nuo kalno vilkėdamas kiškio kostiu -
mą. Po dienos slidinėjimo skubėdavome į pašildytą
baseiną lauke, kad atsileistų raumenys. Vakarais, pa-
sidabinę, susirinkdavome pabendrauti – Faustui
Stroliai grojant akordeonu, užbaigdavome vakarą su
daina. Kartais kas nors iš grupės dar suvaidindavo
kokį nors juokingą etiudą.

Miela Nijole, o iš kur mudu esame pažįstami?
Jeigu gerai prisimenu – iš vienos pirmųjų atei-

tininkų sendraugių stovyklų Dainavoje. Laisvalaikiu
padėjome statyti Baltuosius rūmus, nešdami plytas
statybininkams. Ateitininkų federacijai persikėlus
į Lietuvą, artimiau susipažinome būdami kartu
pirmoje Šiaurės Amerikos Ateitininkų taryboje.

Tau teko būti Tarybos pirmininke, o man – sekreto-
riumi… Tavo vadovaujama Taryba tikrai buvo darni ir dar-
binga. O dabar – kokie ryšiai su Lietuva?

Ryšiai nuostabūs! Kas tikėjosi, kad taip laisvai
galėsime bendrauti vieni su kitais. Pirmoje kelionėje
su sūnumi dar į okupuotą Lietuvą, kai lėktuvas nu-
sileido Vilniaus oro uoste, labai susijaudinome iš-
girdę lietuviškai kalbant. Mus sutiko gausus būrys
giminių su gėlėmis. Turėjome progos susipažinti su
pusbroliais, pusseserėmis, gimusiais karo metu.
Mus sutiko ir tetos bei dėdės, kuriuos prisiminiau

Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk… (I)

Keliauninkai�(iš�k.):�prel.�Alfonsas�Svarinskas,�Nijolė�Balčiūnienė,�ses.�Nijolė�Sadūnaitė�ir�prel.�Vytautas�Balčiūnas.

iš tėvų pasakojimų. Laikui bėgant, jau laisvoje Lie-
tuvoje aplankydavome vieni kitus ir artimai gimi-
niavomės. 

Ar be giminystės turėjote kitų ryšių Lietuvoje? 
Lietuvoje, dalyvaujant ateitininkų kongresuose,

Berčiūnų stovyklose užsimezgė draugystės, kurios
ir dabar nenutrūkusios. Kai keliaudavau į Lietuvą,
jausdavausi, kad grįžtu į namus.

Kokia draugystė jus sieja su 110 metų atšventusiu
,,Draugu”? 

Laikraštis ,,Draugas” visada yra laukiamas
mūsų namuose ir mielai skaitomas.

Ką norėtum pasakyti gerbiamiems skaitytojams?
Ta jaunystė, kaip tie nuostabių spalvų pavasa-

rio žiedai, nužydėjo ir dingo. Liko tik gražūs prisi-
minimai. Tarp jų yra dvi svarbiausios ir prasmin-
giausios mano kelionės. Su sūnumi Ramūnu, kai ap-
lankėme dar okupuotą Lietuvą, prieš skrisdami
namo, nukeliavome kelioms dienoms į Medjugorje,
kur reguliariai pasirodydavo Marija. Nuvažiavę su-
tikome daugybę žmonių, grupėmis kalbančių ro-
žančių įvairiomis kalbomis. Lipome į aukštą kalną,
kur stovi didžiulis kryžius. Sutikome vieną regėto-
ją prie Jos namelio. Tuo laiku, kai Marija pasiro-
dydavo, pajausdavome tokią ramybę ir tylą, kad net

paukščiai nustodavo triukšmavę. Tuo metu nebuvo
nei viešbučių, nei restoranų. Visus priimdavo ten gy-
venantys. Užkandą pirkdavome mažose būdelėse.

Antra kelionė buvo į Jeruzalę ir Egiptą. Kelia-
vome su grupe maldininkų – dvi Nijolės ir du pre-
latai: ses. Nijolė Sadūnaitė, prel. Alfonsas Svarins-
kas, prel. Vytautas Balčiūnas ir aš. Jeruzalėje truputį
sujaudino oro uoste ir gatvėse vaikščiojantys ka-
reiviai, rankose laikantys mažus automatus. Jie
vaikščiojo ramiai, ir mes gana greitai prie jų pri-
pratome. Didžiausias įspūdis buvo einant Villa Rosa
gatvėmis. Tokios siauros gatvelės, pilnos žmonių, ma-
šinai – vos pravažiuoti. Stebėjausi žiūrėdama į Ma-
rijos mažą namelį ir apaštalo Petro namelio griu-
vėsius. Jie tokie maži. Kaip visi apaštalai sutilpda-
vo tuose nameliuose? Džiaugėmės galėdami pa-
braidžioti Juodojoje jūroje ir aplankyti Jordaną, kur
Jėzus buvo pakrikštytas.

Egiptas nepadarė didelio įspūdžio. Prabangiuo -
se rajonuose buvo labai gražu, bet kiek daug vargingų
rajonų, kur vaikai žaidžia gatvėse, prie šiukšlynų,
matėme… Nusivyliau ir piramidėmis. Jos šiek tiek
apleistos. Smagiai pajodavome ant kupranugario į pi-
ramides ir atgal.  

Ačiū, Romualdai, kad mane pakalbinai, davei
pro gos prisiminti šį bei tą iš savo gyvenimo.

Ačiū ir Tau, Nijole, kad pabuvai kartu!

Kalbėjosi 
Romualdas Kriaučiūnas

Nijolė�(d.)�su�savo�draugėmis.�Steamboat,�Colorado,�1991�m.����������������������������������Nijolės�Balčiūnienės�archyvo�nuotraukos

Nijolė�ateitininkų�iškyloje�Cleveland,�OH.�Apie�1953–1954�m.



2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Kelionė aplink pasaulį … Vilniuje

Birželio 5–7 dienomis Vilniaus Senamiestyje rikiavosi itališkų au-
tomobilių paroda, skambėjo itališka muzika, Užupyje vyko Ve-
necijos karnavalas. Pasak Vilniaus turizmo ir verslo plėtros

agentūros „Go Vilnius” vadovės Ingos Romanovskienės, Vilniaus „Ita-
liškos atostogos” sulaukė pasisekimo: žmonės mielai klausėsi itališkų
dainų, rinkosi į ekskursijas, o itališkus meniu pasiūliusiuose res-
toranuose savaitgalį rikiavosi eilės. Daugelis naudojosi pasiūlytomis
nuolaidomis nakvynei, pramogoms ir transportui, kurias buvo ga-
lima gauti registruojantis projekto svetainėje. „Kviečiame su mumis
keliauti toliau ir jau kitą savaitę sostinėje pasinerti į ‘Indiškų atos-
togų’ atmosferą,” – sakė I. Romanovskienė. 

Birželio 19–21 dienomis Vilniuje suskambės indiška muzika, vyks
jogos užsiėmimai, pasklis aštrus indiško maisto kvapas. Savaitgalio
centru šį kartą taps Lukiškių aikštė, kurioje vyks nemokamos jogos
pamokos, indiškų šokių pasirodymai. Prie Vilniaus gynybinės sie-
nos bastėjos vyks kino seansas, Užupyje – tradicinės indiškos ke-
ramikos užsiėmimai bei paskaitos. Lietuvos šachmatų federacija Ber-

Į Lietuvos Jeruzalę – pro rakto skylutę
Šie,�2020-eji�metai,�paskelbti�Vilniaus
Gaono�ir�Lietuvos�žydų�istorijos�metais.
Ta�proga�Kaune,�Nacionaliniame�M.�K.
Čiurlionio�dailės�muziejuje,�atidaryta�Sa-
muelio�Bako�paroda�„Raktas�į�vaikystės
miestą”.� Ekspozicijoje� –� 75� Samue-
lio Bako�darbai,�kurti�1946–2007 m.,�pri-
klausantys�Vilniaus�Gaono�žydų�istori-
jos�muziejaus� (VGŽIM)�kolekcijai.� Pa-
rodos�kuratorė�–�VGŽIM�Samuelio�Bako
muziejaus� vadovė� Ieva� Šadzevičienė
(beje,�gyvenusi�ir�Čikagoje�–�Red.).

Tokio didelio masto S. Bako kū-
rinių paroda Kaune pristato-
ma pirmą kartą, o dauguma

kūrinių, kurie pasiekė VGŽIM 2019 m.
gegužę kaip S. Bako dovana Lietu-
vai, iki šiol nebuvo eksponuoti Lietu-
voje.

Parodoje „Raktas į vaikystės mies-
tą” žvelgiame į S.  Bako atsiminimų
miestą – nebeegzistuojančią Lietuvos
Jeruzalę – pro rakto skylutę: tai litog-
rafijose, piešiniuose ir tapybos dar-
buose sugulusios vaikystėje dailininko

matytos Vilniaus gatvelės, dažnai virs-
tančios į klaustrofobiškus apibrėžtos
geto teritorijos kiemus. Žvelgiame ir į
natiurmortų kompozicijas, kurios –
tai dar viena kaleidoskopo dėlionė, iš-
traukta iš dailininko atminties gel-
mių, – iš atsiminimų nuotrupų po da-
lelę „lipdomas” praeities pasaulis.
S. Bako kūriniuose stiklo buteliai, puo-
deliai ar vazos niekada nesusidėlioja į
vientisą dėlionę, visada trūksta kokio
nors elemento, ąselės, ar stikle žioji
įskilimas.

Kurdamas alegorinio realizmo sti-
liumi, menininkas naudoja daug sim-
bolių, kuriuos reikia pažinti ir atko-
duoti, kad suprastum pasaulį pagal
Samuelį Baką. Dažnai pasikartoja
kriaušė, šachmatų figūra ar raktas. Jei
kriaušė (pažinimo vaisius) S. Bakui pri-
mena rojaus praradimą ir karo, kuris
yra pragaras, atradimą, o šachmatų
lenta tampa žaidimų žmonių likimais
simboliu, tai raktas – prarastų gyve-
nimų simboliu. 

Apleistus miestus taip pat lanko
angelai – dar vienas iš S. Bako kūri-
niuose pasitaikančių mistinių simbo-
lių (figūrų). S. Bakas ir jo mama išgy-
veno Antrąjį pasaulinį karą du kartus
slėpdamiesi Šv. Ignoto gatvėje, Vilniu-
je, įsikūrusiame vienuolyne, vėliau
paverstame Vilniaus valstybiniu ar-
chyvu, kurio patalpose kunigas Juozas
Stakauskas, vienuolė Marija Mikulska
ir mokytojas Vladas Žemaitis slėpė ir

dailininkas įsikūrė Weston, Massa-
chusetts. Meninį išsilavinimą įgijo Be-
calelio meno mokykloje Jeruzalėje
ir L’Ecole des Beaux Arts dailės mo-
kykloje Paryžiuje. S. Bakas personali-
nes parodas rengė JAV, Izraelio ir Eu-
ropos didmiesčių galerijose ir muzie-
juose. Apie dailininką yra išleista 12
knygų, taip pat ir jo paties memuarai
„Nutapyta žodžiais”. 2017 m. S. Bakui
suteiktas Vilniaus miesto garbės pi-
liečio titulas, o 2018  m. – ordino „Už
nuopelnus Lietuvai” Riterio kryžius.
2017 m. Vilniuje buvo atidarytas  vie-
nintelis Lietuvoje Samuelio Bako mu-
ziejus – kaip nauja Vilniaus Gaono
žydų muziejaus ekspozicinė erdvė.
2019 m. birželio 16 d. Houstono (TX) Ho-
lokausto muziejuje atidaryta S. Bako
galerija ir mokymo centras. Paroda
veiks iki rugsėjo 13 dienos.

Organizatorių inf. 

išgelbėjo nuo mirties 12 žydų. Tuo
metu skaitydamas krikščionišką lite-
ratūrą, S. Bakas buvo įtikintas, kad turi
angelą sargą – nematomą, bet saugan-
tį nuo visko.

Nacistinės Vokietijos okupacijos
metais S. Bakas (gimęs 1933  m. Vil-
niuje) buvo įkalintas gete, HPK darbo
stovykloje, slapstėsi vienuolyne Vil-
niuje. Nuo 1945 m. gyveno perkeltųjų
asmenų stovykloje Vokietijoje, 1948 m.
emigravo į Izraelį, vėliau gyveno Pran-
cūzijoje, Italijoje, Šveicarijoje. 1993 m.

S.�Bakas,�„Atsitiktiniai�skaičiai”�(1983�m.).�

S.�Bakas,��„Melancholijos�garsai”�(1980�m.).�

S.�Bakas,�„Peizažas�su�statiniais”�(1974�m).�
Nacionalinio�M.�K.�Čiurlionio�dailės�muziejaus�nuotraukos



7DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS

kalbėjo, kad dar daugybė gėlių puošia
lauką, niekas nepasiges vienos gėlės
tarp tūkstančių kitų. Prieš paduodama
gėlę mamai, mergaitė parodė ją vi-
siems savo draugams. Gėlė visus ža-
vėjo. Mergaitė pasakojo, kur ji ją rado,
siūlė ir kitiems nueiti pažiūrėti dau-
gybės ten žydinčių gėlių, bet skinti tik
po vieną, kad visi galėtų gėrėtis žy-
dinčia pieva.

Kitą dieną visi vaikai patraukė į
gėlių pievą. Kai ją pasiekė, sustojo ir
žvelgė į tūkstančius įvairiaspalvių žie-
dų. Kiekvienas vaikas išsirinko po
vieną ir pasuko namo. Grįžę vaikai tė-
vams papasakojo apie gėles: kur jos
žydi, kokios jos nuostabios. Gal tėvai ir
nebūtų patikėję, bet kiekvienas vaikas
parnešė namo po gėlę. Visi jomis ža-
vėjosi, o vaikai pamiršo tėvams pasa-
kyti, kad, kai eis į gėlių pievą, nusi-
skintų tik po vieną.

Kitą dieną tėvai iškeliavo į laukus
ieškoti gėlių pievos. Kai ją rado, dau-
gybė gėlių juos nustebino ir sužavėjo.
Visi prisiskynė po didžiulį glėbį gėlių,
grįžo namo ir visur jų primerkė, kad
namuose būtų gražiau. Grįžę iš mo-

PAULA MARTINSON

Ant�kalno�šlaito,�kur�ganėsi�galvijai,
žydėjo� mėlynos,� violetinės,� roži-
nės,�geltonos,�raudonos�ir�oranžinės
gėlės.� Jų� žiedai� nedideliame� že-
mės�lopinėlyje�atrodė�išsimėtę�kaip
spalvoti� konfeti.� Net� per� žiemos
speigus� gėlės� neparuduodavo� ir
nenudžiūdavo.� Jos� žydėjo� ištisus
metus.�Kai�kas�manė,�kad�gėlėms
padeda�ypatingas�dirvožemis.�Kiti
sakė�–�burtai.�Kaip�ten�bebūtų,�nuo-
stabios�spalvos�nustebindavo�kiek-
vieną,�kas�tik�į�gėles�pažvelgdavo.

V
ieną šaltą sausio popietę
vyras su dukra pasuko iš
pagrindinio kelio ir ėjo
lauku, kol pasiekė nuo-

stabų gėlyną ant kalno šlaito. Abu
sustojo ir žiūrėjo išpūtę akis. „Ak,
kokios nuostabios gėlės, – pasakė
dukra. – Ar tau kada yra tekę ma-
tyti tokias spalvingas ir ryškias gė-
les, ypač žiemą?”

„Neprisimenu, turbūt ne”, –
atsakė tėvas. „Gal prisiskinkime
didelę puokštę gėlių, kad ir mama
galėtų pamatyti šiek tiek spalvų?”
– paklausė jis dukters. „Bet, tėte,
negalima skinti gė lių. Jeigu kiek-
vienas prisiskins po puokštę, jų ne-
beliks, niekas nebegalės jomis
džiaugtis”. Tėvas nusijuokė: „Mes nu-
siskinsime tik vieną gėlę. Tada jų daug
liks tiems, kas čia dar ateis”. Mergai-

Pirmoji vienuolikmetės knyga

Jau trejus metus „Drauge” pasirodo Paulos Martinson kūriniai. Laikraštyje kar-
tą per mėnesį spausdinama Lietuvių mokyklos Vašingtone skiltis „Atžalynas”
su mokinių kūryba, ir svari jos dalis – Paulos kūriniai. Pristatome naujausią

Paulos rašinį „Amžinoji gėlelė” iš būsimos jaunosios autorės knygos „Medinis
žvirblis”, kurią ruošiamasi išleisti artimiausiu metu. Tikime, kad knyga bus nau-
dinga vaikams, besimokantiems lietuvių ir anglų kalbų, kadangi kūriniai bus pa-
teikti dviem kalbomis. Knygą iliustruoja dailininkė Sigita Laurynaitienė. Dėkojame
„Draugo” redakcijai už galimybę spausdinti laikraštyje talentingos mergaitės kū-
rinius. Visa tai jai padėjo augti, juk Paulai – dar tik vienuolika metų.

Mokytoja Marija Dainienė

Amžinoji gėlelė
Paula�Martinson.

nardinų sode surengs iš Indijos kilusio žaidimo – šachmatų – turnyrą
bei papasakos jų istoriją. „Indiškų atostogų” savaitgalio dalyviams
Vilniuje toliau galios specialios nuolaidos nakvynei, pramogoms ir
maitinimui. 

Vilniaus miesto savivaldybės ir „Go Vilnius” paskelbta atostogų
Vilniuje kampanija kviečia Lietuvos gyventojus apkeliauti pasaulį per
septynis savaitgalius. Egzotiškų atostogų nuotaiką mieste kurs sep-
tynių keliautojų itin pamėgtų šalių kultūros – Italija, Indija, po to JAV,
Prancūzija, Ispanija, Vokietija ir Japonija. Didelis privalumas – no-
rintiems patirti šių šalių atmosferą nereikės skristi ir keliauti tūks-
tančių kilometrų. Kelionei sutaupytą laiką bus galima skirti smagioms
pramogoms ir atradimams. Šiai kampanijai įgyvendinti susivienijo
įvairios sostinės bendruomenės, ekskursijų ir renginių organizatoriai,
restoranai, viešbučiai ir menininkai, kad į užsienį išvykti negalintiems
lietuviams egzotiškas patirtis sukurtų gimtinėje. Projektu tikimasi pa-
dėti ir turistų srauto netekusiam verslui išgyventi šį atostogų sezoną.

Daugiau informacijos: www.atostogosvilniuje.lt.

Parengta pagal „Go Vilnius” spaudos pranešimus.

tė nusišypsojo: „Gerai, tėte, nusiskinam
vieną”. Mergaitė pasilenkė ir nuskynė
violetinę gėlę. Kai jiedu ėjo namo, tėvas

kyklos ir pamatę dideles puokštes,
vaikai labai nuliūdo. „Jūs per
daug išskynėte!”, – priekaištavo
tėvams. Tėvai glostė vaikus ir
ramino: „Nieko tokio, dar daug
gėlių liko”.

Rytą tėvai nukeliavo į miestą
ir išsikalbėjo apie gėles su par-
duotuvių savininkais, pardavė-
jais, parduotuvių darbininkais,
kaip įrodymą, kad gėlės nuosta-
bios, parodė puokštes. Tada daug
miesto žmonių ėjo ieškoti lauko,
kuriame žydi stebuklingos gėlės.
Jas pamatę, jie išsižiojo iš nuo-
stabos ir pradėjo skinti, kiek tik
telpa rankose. Gėlių pieva šiek
tiek sumažėjo, bet tėvai pasakė
vaikams, kad, rodos, liko dar daug
gėlių. Parduotuvių savininkai iš-
dėliojo nuostabias gėles ant len-
tynų pardavimui. Pirkėjus gėlės
labai sudomino, jos buvo par-
duotos taip greit, kad parduotuvių
savininkai vis turėjo grįžti į pie-
vą ir parsinešti jų daugiau. Tai tę-
sėsi ilgai. Parduotuvių savininkai
užsidirbdavo daugiau, negu bet
kada anksčiau, bet pieva ėmė
nykti: gėlių buvo skinama labai
daug, jos nebespėjo krauti žiedų.
Po kelių mėnesių liko tik kelios
gėlės, o kiekvienas, prieš grįžda-
mas į parduotuvę, norėjo nu-
griebti paskutinę gėlytę.

Vieną vakarą tėvas su dukra
grįžo pasigėrėti gėlėmis, bet nusivylę
pamatė, kad jų nebėra.

Mergaitė atsisuko į tėvą: „Tėte,
kur dingo visos gėlės?”. Tėvas susi-
raukė: „Atrodo, kad žmonės nori iš jų
gauti pelno, o ne jomis grožėtis”. Susi-
rūpinusį mergaitės veidą nušvietė šyp-
sena, kai ji sugalvojo: „Tėte, tebeturiu
gėlę, kurią parsinešiau į savo kambarį.
Aš galiu ją pasodinti. Ji išleis šaknis, žy-
dės, subrandins sėklas, o tada prisisės
daug gėlių. Bet dabar mes jau niekam
apie gėles nepasakosim”. Tėvas nusi-
šypsojo: „Puikiai sugalvojai!”. Mer-
gaitė nubėgo namo, paėmė vazą su vio-
letine gėle ir nunešė už kalvos, kad nie-
kas nerastų. Rankomis ji iškasė duo bę,
atsargiai pasodino gėlę, apspau dė ap-
link ją žemę ir, didžiuodamasi savo
darbu, kartu su tėvu patraukė namo.
Kiekvieną dieną mergaitė aplankydavo
gėlę, ją laistė, tręšė, stebėjo, kaip ji
auga ir kerojasi. Per kelis mėnesius gėlė
subrandino sėklas ir jas plačiai iš-
barstė. Kitais metais sėklos sudygo ir
pievoje ant šlaito vėl pražydo daugybė
įvairiaspalvių gėlių. Dabar mergaitė
jau niekam apie jas nebepasakojo.

Parasas...



2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Karantiną�siūlo�atšaukti�nuo�birželio�16�d.�
Vilnius (VRM inf.) – Vidaus rei-

kalų ministerijoje įvyko Vyriausybės
ekstremalių situacijų komisijos
(VESK) posėdis.

Bendru sutarimu nuspręsta pa-
siūlyti Vyriausybei atšaukti karantiną
nuo birželio 16 dienos, tačiau siūloma
palikti paskelbtą valstybės lygio ekst-
remaliąją padėtį visoje šalyje dėl ko-
ronaviruso (COVID-19) plitimo grės-
mės. 

„Tai reiškia, kad iš esmės išliks ka-
rantino metu pradėtos švelninti prie-
monės: maitinimo ir pasilinksminimo
vietų darbo laikas nebus ribojamas,
prekybos ir masinio susibūrimo vie-
tose bus taikomas vienintelis kriteri-

jus – atitikti operacijų vadovo nusta-
tytus saugaus atstumo ir higienos rei-
kalavimus”, – sako vidaus reikalų mi-
nistrė Rita Tamašunienė.

Švietimo srityje saugos reikalavi-
mai bus taikomi tik veikloms, kurios
vyks vasarą: ikimokykliniam, prie-
šmokykliniam ugdymui ir neforma-
liajam vaikų švietimui. Renginiuose
pamažu kas dvi savaites bus didinamas
juose galinčių dalyvauti asmenų skai-
čius.

Nuo 2020 m. birželio 17 d. iki 2020
m. liepos 16 d. siūloma pratęsti laikiną
vidaus sienos kontrolę tarptautiniuo-
se oro uostuose ir Klaipėdos valstybi-
niame jūrų uoste. 

Seimas�ilgins�išankstinį�balsavimą
Vilnius (LRS inf.) – Seimas ėmė-

si pataisų, kurios keistų rinkimų tvar-
ką šalyje esant ekstremaliai situacijai
– būtų prailgintas balsavimas iš anks-
to, leidžiama įrengti daugiau balsavi-
mo vietų.

„Šis įstatymas galiotų tik tuomet,
kai Lietuvos teritorijoje arba jos dalyje
yra paskelbta ekstremali situacija ir
įprastas balsavimas nėra pakankamai
saugus pandemijos rizikos metu, nes
gali kilti pavojus piliečių sveikatai”, –
sakė teisingumo ministras Elvinas
Jankevičius.

Toliau projektas bus svarstomas
komitetuose, o į Seimo salę turėtų
grįžti birželio 23 dieną.

Šalyje paskelbus specialiąją si-
tuaciją balsavimas iš anksto galėtų
vykti pirmadienį, antradienį, trečia-
dienį ir ketvirtadienį iki rinkimų die-
nos nuo 8 iki 20 valandos apygardos rin-
kimų komisijos paskirtoje patalpoje.

Šiuo metu išankstinis balsavimas
vyksta dvi dienas: trečiadienį ir ket-
virtadienį, jis organizuojamas tik sa-
vivaldybės pastate. Seimo rinkimai
vyks spalio 11 dieną.

Lietuvių�piketas�prie�Latvijos�ambasados�
Vilnius (BNS) – Vil-

niuje keletas Seimo narių
iš opozicinės konservato-
rių frakcijos kartu su Są-
jūdžio prieš Astravo ato-
minę elektrinę nariais pi-
ketavo prie Latvijos am-
basados, kviesdami kai-
mynus solidarizuotis su
Lietuva ir nepirkti elekt-
ros iš Baltarusijoje stato-
mos elektrinės.

Akcijos metu Latvi-
jos ambasadoriui įteiktas
kreipimasis. 

Kreipimosi rašte prašoma Latvijos
valdžios solidarizuotis su Lietuva ir Es-
tija, neleidžiant į Baltijos šalių rinką
patekti Astravo AE pagamintai elekt-
rai.

Lietuva siekia įtikinti Estiją ir
Latviją boikotuoti Astravo atominės
elektrinės pagamintą elektrą – abi ša-
lys palaiko Lietuvos siekį, bet pačios,
ypač Latvija, nenori prisiimti įsipa-
reigojimo nepirkti baltarusiškos elekt-
ros po to, kai pradės veikti Astravo AE.  

Lietuvos Vyriausybė praėjusį tre-
čiadienį nepriėmė sprendimo dėl trijų
Baltijos šalių susitarimo prekiaujant
elektra su Baltarusija ir kitomis tre-
čiosiomis šalimis. Tikimasi, kad į de-
rybas aktyviai įsitrauks Europos Ko-
misija. 

Lietuva yra didžiausia Baltarusi-
joje statomos elektrinės kritikė ir yra
pasiryžusi boikotuoti jos elektros pa-
tekimą į rinką. Minskas neigia Vil-
niaus kritiką dėl jėgainės nesaugumo.

Patvirtintos�5G�ryšio�plėtros�gairės�2020–2025�m.
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vy-

riausybė patvirtino Susisiekimo mi-
nisterijos inicijuotas Lietuvos Res-
publikos penktosios kartos judriojo
ryšio (5G) plėtros 2020–2025 m. gaires.
Jų tikslas – užtikrinti laipsnišką ir
kontroliuojamą 5G ryšio plėtrą, suda-
rant efektyvią teisinę bei investicinę
aplinką Lietuvoje.

Susisiekimo ministro Jaroslavo
Narkevič teigimu, Lietuva siekia įgy-
vendinti Europos Komisijos sprendi-
mus dėl šios technologijos plėtros, ta-
čiau kartu siekia užtikrinti, kad šio
proceso kontrolė išliktų valstybės ran-
kose. Patvirtinus gaires ir įgyvendinus
siūlomas priemones, būtų užtikrinta
valstybės institucijų vykdoma 5G ry-
šio plėtros priežiūra Lietuvoje, kartu
sudarant palankią teisinę ir investicinę

aplinką.
Gairėse, kurias parengė Susisie-

kimo ministerijos, susijusių valsty-
bės institucijų ir verslo atstovų suda-
ryta darbo grupė, numatyti 5G plėtros
etapai ir priemonės. 

5G ryšio plėtra Lietuvoje planuo-
jama keturiais etapais:

2021 m. 5G ryšio diegimo pradžia
ir plėtojimas valstybės teritorijoje;

iki 2022 m. 5G ryšys bent viename
iš didžiausių Lietuvos miestų;

iki 2023 m. 5G nepertraukiamas ry-
šio veikimas Vilniuje, Kaune, Klaipė-
doje, Šiauliuose ir Panevėžyje;

iki 2025 m. 5G ryšys miestų ir
miestelių teritorijose, tarptautiniuose
transporto koridoriuose („Via Baltica”,
„Rail Baltica”), valstybinės reikšmės
keliuose, geležinkeliuose ir uostuose.

NATO�ruošiasi�galimai�antrai�koronaviruso�bangai
Berlynas (ELTA) – NATO, pasak

generalinio sekretoriaus Jens Stolten -
berg, ruošia konkrečius planus, kad pa-
si rengtų antrai galimai koronaviruso
bangai. 

Tikslas esą yra koordinuoti veiks-

mai kovoje su virusu. 
Planai apima tokias priemones,

kaip pakankamų medicinos prekių
transportavimo pajėgumų užtikrini-
mas bei atsargų kaupimas, kad būtų
galima greitai reaguoti į situaciją.

New�Yorkas�pradeda�ribojimų�švelninimą
New Yorkas (ELTA) – Praėjus ly-

giai 100 dienų po to, kai New Yorke
buvo patvirtintas pirmasis koronavi-
ruso atvejis, birželio 8 d. milijoninis
miestas pradėjo ribojimų švelninimą.
Tai pirmasis švelninimo etapas iš ke-
turių, kuriuos yra numačiusi New
Yorko valstija. 

Leista  atnaujinti  daugiau   kaip
32 000 miesto statybviečių, mažmeni-
ninkai gali priimti užsakymus telefo-
nu ir internetu ir užsakytas prekes per-
duoti pirkėjams parduotuvėse. 

Rinktis prekes parduotuvėse pir-
kėjams dar neleidžiama.

Restoranai ir barai pasisėdėjimui

lieka uždaryti, maistą ir gėrimus, kaip
ir iki šiol, galima tik išsinešti. Kol kas
draudžiamas ir darbas biuruose. Spė-
jama, kad darbą atnaujinti gali iki
400 000 žmonių. 

Kitas atsivėrimo etapas numatytas
ne anksčiau kaip po dviejų savaičių.

New Yorkas daug savaičių buvo
pandemijos epicentras. Po kovo 1-ąją
oficialiai registruoto pirmojo koro-
naviruso atvejo New Yorke iki šiol pa-
tvirtinta 204 000 susirgimų. Mirusių-
jų nuo Covid-19 yra beveik 17 200. Ta-
čiau miestas mano, kad užsikrėtę ko-
ronavirusu galėjo būti dar 4 700 mi-
rusiųjų.

Eiffelio�bokštas�vėl�bus�atidarytas�lankytojams
Paryžius (BNS) – Paryžiaus sim-

bolis Eiffelio bokštas nuo birželio 25-
osios iš dalies vėl bus atidarytas lan-
kytojams po ilgiau kaip tris mėne-
sius trukusio uždarymo.

Apie 10 tūkst. tonų sveriantis
bokštas užbaigs ilgiausiai nuo Antro-
jo pasaulinio karo trukusį uždarymo
laikotarpį, bet lankytojų skaičius iš
pradžių bus ribojamas. Be to, visi vy-
resni kaip 10 metų lankytojai privalės
dėvėti apsaugines kaukes.

Viršutinis aukštas kol kas liks
uždarytas.

1889 metais baigtą statyti bokštą

kasmet aplankydavo apie 7 mln. žmo-
nių. Apie tris ketvirtadalius jų suda-
rydavo atvykėliai iš užsienio.

Prancūzijos, vienos daugiausiai
lankytojų pritraukiančių šalių, turiz-
mo sektorius dėl COVID-19 pandemijos
patyrė skaudų smūgį. Įvedus karanti-
no priemones buvo uždaryti viešbu-
čiai, restoranai, muziejai ir teatrai.

Tarp uždarytų objektų buvo kai
kurie lankomiausi sostinės paminklai,
įskaitant Luvro muziejų ir Versalio rū-
mus. Pastarieji jau buvo atidaryti
praeitą sekmadienį, o Luvras vėl pra-
dės veikti nuo liepos 6 dienos.

Vatikanas�pakilo�į�kovą�su�korupcija
Roma (BNS) – Italų finansininkas,

atlikęs Vatikano tarpininko vaidmenį
sudarant vieną neskaidrų sandorį dėl
nekilnojamojo turto Londone, buvo
areštuotas, pranešė Šventasis Sostas.

Kaip pranešama, Gianluigi Torzi
2018 metais tarpininkavo baigiant de-
rinti 150 mln. eurų vertės prabangių
apartamentų pastato Slouno gatvėje
Jungtinės Karalystės sostinėje parda-
vimą Vatikano valstybės sekretoriatui,
atliekančiam diplomatinės ir politinės
tarnybos funkcijas.

Šį sandorį dabar tiria Vatikano
prokurorai.

G. Torzi šiuo metu laikomas su-
imtas Vatikano žandarmerijos komp-
lekse.

Finansininkas kaltinamas turto
prievartavimu, lėšų pasisavinimu,
sukčiavimu sunkinančiomis aplinky-
bėmis ir pinigų plovimu. G. Torzi gre-
sia iki 12 metų laisvės atėmimo.

Pernai Vatikano policija surengė
reidą; nuo pareigų buvo nušalinti pen-
ki Vatikano pareigūnai.

Pabėgę�kaliniai�pažadėjo�sugrįžti
Roma (BNS) – Du kaliniai, pra-

ėjusią savaitę pabėgę iš kalėjimo Ro-
moje, iš mandagumo sargybiniams
paliko raštelį, kuriame parašė, kad turi
tam tikrų reikalų ir žada neužilgo su-
grįžti.

Du pusbroliai, 40 metų Davad Zu-
kanovič ir 46 metų Lili Ahmetovič,
naktį iš birželio 2-osios į 3-ąją pasi-
naudoję kieme palikta laistymo žarna
perlipo sieną ir ištrūko iš Rebibijos ka-
lėjimo.

Tačiau prieš tai vyrai savo kame-
roje paliko raštelį, kuriame paaiškino,
kad turi asmeninių priežasčių, dėl
kurių privalėjo bėgti.

Taip pasielgti juos paskatino „po-
reikis apsaugoti savo vaikus nuo ne-
malonaus reikalo, į kurį jie įsivėlė”,
nurodė leidinys, perfrazuodamas laiš-
ko turinį.

Kaliniai patikslino, kad tik jie
gali viską sutvarkyti, nes jųdviejų
žmonos taip pat yra už grotų.

Pasirašyto raštelio pabaigoje D.
Zukanovič ir L. Ahmetovič pažadėjo

sugrįžti maždaug po 15 dienų, kai vis-
kas bus sutvarkyta, pranešė laikraštis.

Vyrai atliko laisvės atėmimo baus-
mes už nesmurtinius nusikaltimus,
įskaitant sukčiavimą ir vogtų prekių
gavimą. Už grotų jie turėjo praleisti dar
devynerius metus.

Du�kaliniai,�paauklėję�savo�vaikus,�pasiža-
dėjo�sugrįžti.������������������������������ANSA.it�nuotr.

Grupelė�piketuotojų�tikisi�Latvijos�supratingumo.
LRT.lt�nuotr.

8



9DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS

PATIRT YS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�birželio�10�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,88�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,66�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,12�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,57�€

Sukurti�tobulą�darbo�skelbimą�–�ne�juokų�darbas. ,,Verslo�žinios”�nuotr.

Influenceris�–�solidus�verslo�pagalbininkas�ir�dalyvis.� Verslo�žinios

efeKTyVuS DarBo SKeLBImaS. Patarimai, kaiP Parašyti gerą skelbimą
Darbo�paieškos�specialistai�išanalizavo
šimtus�darbo�pasiūlymų�ir�dalijasi�efek-
tyvaus� darbo� skelbimo� receptu.� Tei-
singai�suformuotas�darbo�skelbimas�pri-
trauks�teisingus�kandidatus.

Prieš pradedant kurti darbo pa-
siūlymą, apsibrėžkite kokio dar-
buotojo ieškote, aprašykite jį

kaip darbuotoją ir kaip asmenybę,
įvertinkite, kas jam svarbu, kuo jis do-
misi, kur jį galima rasti. Susidėlioki-
te prioritetus, kokius reikalavimus
kandidatas būtinai turi atitikti, o ku-
riuos neprivalo. O tuomet, pagal šio ti-
pinio kandidato paveikslą, paruoškite
darbo skelbimą:

• Skelbimo struktūra ir dizainas
Darbo skelbimas turėtų turėti aiš-

kią struktūrą. Paprasčiausia, leng-
viausiai suvokiama ir efektyviausia
skelbimo struktūra: Informacija apie
įmonę, Pareigų pavadinimas, Darbo
pobūdis, Reikalavimai, Kodėl verta
dirbti pas mus, Kontaktai. Taisyklė pa-
prasta – kuo paprastesnis skelbimas, tuo
daugiau kandidatų. Tačiau ne visi dar-
bo skelbimai gali būti paprasti. Svarbu,
kad skelbime „kalbėtumėte” kandida-
tams suprantama kalba. Grafiniai ele-
mentai skelbime ne tokie svarbūs, kaip
gali atrodyti. Darbo skelbimuose laimi
paprastumas. Kuo „techniškesnė” po-
zicija, tuo „techniškesnis” ir skelbi-
mas. Paveiksliukai veiksmingesni kū-
rybinėms pozicijoms. Išryškinkite svar-
biausius skelbimo dalykus. Jei neveikia
jūsų naudojamas skelbimas, keiskite jį.
Keiskite radikaliai.

• Apie įmonę
Jei svarstote rodyti ar ne įmonės

pavadinimą, tai atsakymas yra labai
paprastas – paslėptas įmonės pavadi-
nimas = minimalus kandidatų skai-
čius. Kandidatai vengia siųsti savo
CV į anoniminius darbo skelbimus, nes
tai gali būti ir esamo darbdavio skel-
bimas. Įmonę pristatykite trumpai ir
iš esmės, tačiau pasistenkite išryš-
kinti savo išskirtinumus. Įmonės au-
gimo tendencijos, perspektyvos, rinkos
specifika, veiklos išraiška skaičiais
pvz. klientų skaičius, kandidatams su-
darys teigiamą įspūdį apie įmonę.

Teigiamai veikia (pritraukia dau-
giau kandidatų) – užsienio kapitalo,
tarptautinės įmonės su veiklos stan-
dartais. Įmonėms su sugadinta repu-
tacija pritraukti kandidatus gali padė-
ti tik ženkliai didesnis nei rinkoje esan-
tis atlyginimas ir kitokia darbuotojų
pritraukimo taktika: anonimiškas skel-
bimas, kandidatus kviestis į neutralią
vietą ir reabilituotis. Nemeluokite apie
įmonę, pvz. darbo skelbime labai gražiai
aprašyta parduotuvė, o kai kandidatas
nuvažiavo pažiūrėti gyvai, pamatė, kad
parduotuvė visiškai neatitinka apra-
šymo. Jei įmonė nežinoma, gali padėti
produktas, paslauga, jo paklausa rin-
koje. Jei prekinis ženklas geriau žino-
mas už įmonės pavadinimą, skelbime
reikėtų naudoti prekinį ženklą.

Valstybinės įmonės gali akcen-
tuoti mokymus, stažuotes, seminarus.
Lietuviško kapitalo įmonės turėtų ak-
centuoti finansinį stabilumą. Nenu-
stebkite – jaunimas gali ir visai nepa-
sidomėti įmone.

• Pareigos
Pareigos turi būti konkrečios ir

InfLuencerIaI: mada ar būtinybė?
Net� jei�nesate� interneto�ar�socialinių
tinklų�guru,�ko�gero,�savo�„draugų”�rate
vis� tiek� turite� vieną� kitą� žinomesnę
personą.� Kai� kurie�pasakytų,� jog� inf-
luenceriai�tikrai�plinta,�kaip�gripas�(flu
angl.�gripas).�

Visgi, influenceris iš tiesų reiš-
kia žmogų, kuris daro įtaką ir,
panašu, kad ši tendencija dar

metus kitus tik didės. Maža to, tai-
syklingai pasakius, nuomonės for-
muotojai jau tapo ne naujove, o di-
džiule dalimi įprasto marketingo stra-
tegijų. Tad, kur link plaukia šis nuo-
monės formuotojų laivas?

Influencerių įtaka mažėja?

Niekam ne paslaptis, o daugeliui
net savaime suprantama, jog vienos ar
kitos žinomesnės damos nuotrauka
su rekomendacija naudoti vienokį ar
kitokį produktą yra reklama. Ir gana
brangiai apmokama. Todėl vykdant

atitinkančios tikrovę. Rinkoje nusi-
stovėjo stereotipas, kad vadybininkas
= aktyvūs pardavimai. Todėl pardavi-
mų vadybininko pozicijos skelbimai
sulaukia nedidelio kandidatų dėmesio.
Jei „vadybininkas” dirbs parduotuvėje
ir aptarnaus ateinančius klientus, tuo-
met, pareigose gali būti tokie žodžiai:
pardavėjas-konsultantas, klientų ap-
tarnavimo vadybininkas.

Pareigas papildykite papildoma
informacija, pvz. prekybos atstovas
(B2B), (Statybinė technika) ar pan.

Daugiau kandidatų sulaukia pre-
kybos atstovo (pareigoms garantuotas
savarankiškumas) skelbimai, nei par-
davimų vadybininko.

• Darbo pobūdis arba Užduotys / at-
sakomybė

Ilgas darbo užduočių aprašymas
su kiekvienu punktu mažina poten-
cialių kandidatų srautą, todėl reko-
menduojamas optimalus užduočių ir
atsakomybių kiekis – po 3–5 punktus.

Jei ieškote pardavimų vadybinin-
ko, skelbime parašykite su kokiais
klientais reikės dirbti: naujais (naujų
klientų paieška) ar aptarnauti esa-
mus (klientų aptarnavimas).

• Reikalavimai kandidatui
Kaip ir užduočių, taip ir optimalus

reikalavimų kandidatams kiekis – 3- 5
punktai. Reikalavimuose reikėtų pa-
žymėti, kokia darbo patirtis reikalin-
ga, specifinės žinios ar įgūdžiai, kalbos,
išsilavinimas ir kelios svarbiausios,
konkrečiai pozicijai būtinos, asmeni-
nės savybės.

Turėkite omenyje, kad jei ieškote
darbuotojo, kuris turi mokėti anglų ir
rusų kalbas, jauni žmonės greičiausiai
mokės arba vieną arba kitą kalbą, ir
retu atveju, abi. Jei anglų kalba para-
šytame skelbime nebus nurodytas rei-
kalavimas „lietuvių kalba”, galite su-
laukti kandidatų nemokančių lietuvių
kalbos.

• Ką siūlo įmonė
Patraukliau skamba „Kodėl turė-

tumėte dirbti pas mus”, nei „Ką siūlo
įmonė”. Darbo skelbime ši dalis yra
ypač svarbi. Jei įmonė parašys, kad siū-
lo mokymus, tai kandidatuos tie, kurie
nori mokytis. Techninėms pozicijoms
svarbu kursai, sertifikatai, apmokymai
pas gamintojus. Paminėkite, kiek kar-
tų per metus vyksta tokie mokymai. Jei
įmanoma, rašykite kuo konkrečiau,
vietoj – „visos darbui reikalingos prie-
monės” detalizuokite, pvz. automobilis
+ kuras + amortizacija. Galite ir ne-
datalizuoti, bet jei iš tikro suteikiate vi-
sas darbui reikalingas priemones, bū-
tinai tai parašykite.

Soc. garantijos ir draugiškas ko-
lektyvas – šabloniška ir neveiksminga.
Paieškokite individualumo. Atlygini-
mą galite nurodyti kaip intervalą,
„nuo” arba fiksuotą.

• Kontaktinė informacija
Ieškant paprastesnės, žemesnės

pozicijos, skelbime galima nurodyti te-
lefono numerį. Tokie kandidatai pir-
menybę teikia tiesioginiam bendravi-
mui, jie gali net neturėti savo CV. Kan-
didatai iš užsienio skambina tikslin-
gai, o vietiniai su pagrindiniu klausi-
mu – „ar gavote mano CV?”. Vidutinio
ir aukšto lygmens pozicijoms telefono
numeris skelbime nebūtinas. Įmonės
adreso skelbime kandidatai nepastebi.

tokio pobūdžio marketingą pagrindiniu
iššūkiu tampa ne rasti tinkamą asme-
nį, o „paslėpti” atvirą reklamą, mat au-
ditorija darosi vis gudresne ir nebe-
kimba ant jauko. Norint sėkmingo pro-
jekto su influenceriu labai svarbu ne-
sivaikyti mados ir neprašyti aklos rek-
lamos, nes žmonių įsitraukimas vis
mažėja į tiesiogiai pateiktus produktus. 

Visgi, nuomonės formuotojai da-
rosi vis įtakingesni gyvenimo būdo te-
mose: kaip būti lieknu, kaip būti gra-
žiu, kaip būti laimingu… Tikėtina,
jog šiose temose gražiai įpakuotas
marketingas dar kurį laiką tikrai duos
saldžių vaisių.

Įtakos sritys

Ne vienas rinkos tyrimas atsklei-
džia, jog influencerių įtaka didžiausia
tarp tų amžiaus grupių, kurios yra ak-
tyviausios socialinėje erdvėje – nuo pa-
auglystės iki 25–30 metų. 

,,Verslo žinios”

• Skelbimo kalba
Jei kasdieninė darbo kalba yra

anglų, tuomet darbo skelbimą galima
parašyti anglų kalba, taip galėsite pa-
tikrinti kandidato kalbos žinias. Ta-
čiau, jei darbe dažniausiai bus naudo-
jama lietuvių kalba, skelbimas anglų
kalba ženkliai sumažins kandidatų
kiekį.  Jei yra galimybė tą patį skelbi-

mą pateikti keliomis kalbomis ir tai
bus laikoma 1 darbo skelbimu.

Tačiau, vien tik gerai parašytas
skelbimas sėkmės negarantuoja. Dar-
bo skelbimo sėkmė priklauso ir nuo jo
publikavimo laiko, vietos, platinimo ka-
nalų ir pan.

Apiedarba.lt



10 2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

MANO  VIRTUVĖ

Varškėčiai be cukraus,
kiaušinių ir gliuteno

Reikės:
200 g varškės (7 oz)
1 didelio banano (labai sunokusio)
5 šaukštų avinžirnių miltų
žiupsnelio druskos
aliejaus kepimui

Bananą gerai sutrinti ir sudėti į
varškę. Masę išsukti, įberti druskos ir
2 šaukštus avinžirnių miltų. Likusius
3 šaukštus palikti varškėčiams apvo-
lioti. Šaukštu masę dėti į miltus, kruop-
ščiai apvolioti, suformuoti varškėčius
ir dėti į keptuvę su įkaitintu aliejumi.
Apkepti po 3 minutes iš abiejų pusių.

Apkepus dėti į kepimo skardą ir
kepti orkaitėje, įkaitintoje iš anksto iki
180 C (350 F), dar 10 minučių.

Daržovių ir varškės kotletukai

Reikės: 
1/2 kg (1 sv) bulvių
1 mažos cukinijos
2 morkų
70 g varškės (2,5 oz)
2 kiaušinių + 1 trynio
3 skiltelių česnako
krapų pundelio
kelių svogūno laiškų
druskos, juodųjų pipirų
1 arb. šaukštelio maltų džiovintų
čiobrelių
1 arb. šaukštelio maltos kalendros
(coriander)

Bulves ir morkas nuplauti ir išvirti
su lupenomis, atvėsinti, nulupti ir su-

tarkuoti burokine tarka.
Cukiniją taip pat sutarkuoti bu-

rokine tarka ir palikti pastovėti, kad su-
sidarytų skystis, tuomet tarkį gerai nu-
spausti ir sumaišyti su bulvių-morkų
tarkiu.

Sudėti smulkintus krapus, svogū-
nų laiškus, smulkintus česnakus bei
varškę. Gerai išmaišyti su 2 kiaušinių
tryniais, padruskinti, papipirinti ir
atsargiai įmaišyti išplaktus iki stan-
dumo baltymus.

Delnus pavilgyti aliejumi, for-
muoti iš gautos masės kotletukus ir
dėti į aliejumi išteptą kepimo formą.
Kotletukų viršų aptepti išplaktu kiau-
šinio tryniu.

Kepti iš anksto įkaitintoje iki 170
C (340 F) orkaitėje apie pusę valandos,
kol gražiai apskrus.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Jei nusipirkote varškės…

BRENDAN MCMANUS SJ

Nedaugelis�žmonių�žino,�kad�šv.
Ignacas�Lojola�išgyveno�sunkią
depresiją�ir�buvo�netoli�savižu-

dybės.�Tačiau�greitai�suvokė,�kad�tai�yra
destruktyvu� ir� kad� jis� turi� keisti� savo
mąstymą�bei�elgesį.�Ignacas�buvo�lin-
kęs�į�kraštutinumus�–�pasninkavimą�ir
reiklumą�sau,�o�tai�kenkė�jo�sveikatai.
Kaip�moderniųjų�laikų�kognityvinė�el-
gesio� terapija,� taip� ir� jis� išmintingai
tyrė,�kiek�pagrįstos�buvo�jo�mintys� ir
maldingumo� būdai.� Ignacas� suvokė,
kad�net�jei�tos�maldingumo�praktikos
iš� pažiūros� ir� atrodė� geros,� tokio� re-
zultato�neatnešdavo.�Pavyzdžiui,�ilgos
kontempliavimo� valandos� nuvargin-
davo�ir�kitą�dieną�jam�būdavo�sunku
studijuoti.�Idealizmas�ir�perfekcionizmas
gali�atrodyti�patraukliai,�bet�gali�būti�ir
labai�destruktyvūs.�Ignacas�suvokė�kai
ką�svarbaus�apie�tai,�kaip�išlaikyti�pu-
siausvyrą.�Kai�kurie�dalykai�yra�geri�iki
tam�tikros�ribos,�o�paskui�tampa�blogi.

Pagalvokime,�kaip�mes�turėtume�iš-
laikyti�pusiausvyrą�tarp�daugelio�savo
gyvenimo�dalykų.�Pavyzdžiui,�rinkda-
miesi�tinkamą�kiekį�streso,�mankštos,
maisto,�socialinio�gyvenimo�ir�kt.�Že-
miau�rasite�keletą�ignaciškųjų�patarimų,
kaip�išlaikyti�pusiausvyrą,�kuri�svarbi�no-
rint�turėti�sveiką�psichiką.

• Pasikalbėk su kuo nors. Jeigu
dalykams leidi pasilikti savo galvoje, jie
ją suplėšys. Paprastas pasipasakoji-
mas kam nors suteikia perspektyvą,
perpus sumažina įtampą ir atveria
nuosaikesnę prieigą. Didžiausia iš-
mintis – tai žinoti, kad gali paprašyti
pagalbos, ir žinoti, kam atsiverti – pa-
tikimam draugui, profesionaliam klau-
sytojui (konsultantui, dvasios palydė-
tojui...).

Jeigu reikia, pasitelk eksperto pa-
galbą. Nepriiminėk alternatyvių spren-
dimų ir neprasidėk su šundaktariais.
Pradėk nuo prieinamos medicininės
pagalbos. Pasidomėk, kas padėjo ki-
tiems. Jeigu depresija ar bloga nuo-
taika tęsiasi ilgiau nei keletą savaičių,
reikia skubios pagalbos. Dalykai patys
savaime nepagėrės.

• Tu nesi tavo jausmai. Net jeigu
jausmai atrodo labai patrauklūs ir
mūsų gyvenime gali vyrauti, turime iš-
mokti, kaip su jais susidraugauti, nuo
jų atsiriboti, leisti jiems ateiti ir mokėti
juos paleisti. Neleiskime jiems mūsų
užvaldyti! Tam gali padėti ir paprasta
meditacija: stabtelėk, susirask ramią
vietą, gali įsivaizduoti, kad esi užsi-
dėjęs ausines. Klausk savęs, kaip jau-
tiesi. Pastebėk, kad tarp tavęs ir tavo
jausmų yra nedidelis atstumas. Pasilik
jame, nes čia visai tuščia, tylu ir pilna
galimybių. Pailsėk šioje erdvėje kiek-
vieną dieną bent keletą minučių. Pa-
mėgink pažvelgti į savo kylančius ir
praeinančius jausmus kaip į debesis,
nesvarbu, kokie stiprūs jie būtų. Išti-
kus krizei, tau tai padės, o galbūt net
išgelbės gyvybę.

• Pasipriešink neigiamiems po-
linkiams. Aš dažnai sutinku žmones,
kurie nustojo vaikščioti į treniruoklių
salę, metė darbą ar liovėsi susitikinė-
ti su žmonėmis, nes nesijaučia gerai.
Tai užburtas ratas, nes jis skatina izo-
liaciją ir atsiribojimą. Tokiu atveju yra
viena taisyklė: daryk tuos dalykus,
kurie pozityviai tave veikia, ir jausie-
si geriau, ypač – sportuok, laikykis die-
tos, bendrauk. Tiesiog tai daryk.

• Būk tikras, kad viskas pama-
žu keičiasi. Būti žmogumi – tai priimti,
kad dalykų staigiai sutvarkyti negali-
me, pvz., kaip mašinos, gavę naują de-
talę. Paprastai pokyčiams reikia prak-
tikos ir laiko – tai po truputį didėjan-
čių žingsnelių procesas. Truputis pa-
tiriamo tikrumo padeda atpažinti, ką
jaučiu tvarkydamas dalykus ir kur jie
keičiasi. Esama tokių pasirinkimų ir
veiksmų, kurie teikia gyvybę, ir tokių,
kurie ją slopina. Pastebėjimas, kada ir
kur vyksta pokyčiai, padeda susivok-
ti ir atlikti nedidelius teigiamus pa-
taisymus. Norint tai pastebėti ir daryti
laipsnišką pažangą gali padėti malda,
vadinama ignaciškąja dienos peržval-
ga.

• Tikėk ateitimi – tai nesitęs am-
žinai. Kad ištvertum sunkius laikus,
svarbu turėti viltį ir perspektyvą. To-
dėl verta prisiminti ignaciškąjį „ne-
prisirišimo” ar „vidinės laisvės” prin-
cipą, nurodantį nebūti pernelyg su

kuo nors susisiejusiam ar įsitikinu-
siam, kad viskas turi būti tobula arba
žadinti pakylėtumo jausmą. Tačiau
dėl to reikia praktikuotis, nes pasaulis
mums pateikia idealizuotą paveikslą,
nors tikrovė yra daug paprastesnė ir
kupina pakilimų bei nuosmukių. Žvelg-
ti į tolesnę perspektyvą – reiškia matyti
grožį mažuose dalykuose, nebūti vidi-
nių jausmų vergu, o sunkumuose iš-
laikyti humoro jausmą.

• „Nesudvasink” – tai yra negal-
vok, kad Dievas siunčia tau depresiją
kaip bausmę, idant kentėtum. Depre-
sija – labai dažna patirtis, kurią išgy-
vena daugybė žmonių. Yra dalykų,
kuriuos gali daryti, kad sau padėtum,
ir juos daryti privalai. Taip pat yra da-
lykų, kuriuos turi palikti Dievui, ir tai
yra tikra malda, kylanti iš tavo tikro-
vės, o ne bėganti nuo jos. Čia iš tikrų-
jų gali padėti kai kurios Senojo Testa-
mento psalmės, nes jose kalbama apie
tikras žmogiškas situacijas: „iš šir-
dies gelmių šaukiuosi tavęs”, „į tavo
rankas atiduodu savo dvasią’, „kodėl
mane apleidai”. Atrask pusiausvyrą
tarp to, ką darai ir ko prašai Dievą, nes
tai liečia ne vien tik tave arba vien tik
Dievą. Tiksliau sakant, tai tikras san-
tykis ir dalinimasis atsakomybe.

• Jei keliauji per pragarą, nesu-
stok. Vienas labiausiai padedančių
dalykų yra kiekvieną dieną turėti

struktūrą, apimančią darbo ritmą, su-
sitikimus, valgymą, sportą ir atsipa-
laidavimą. Mes dažnai dalykus darome
automatiškai, apie juos per daug ne-
galvodami. Tačiau, jei ištinka krizė, da-
ryti įprastus dalykus tampa ypač svar-
bu, nes tai tikras inkaras gyvenimo
audrose. Tačiau vienas svarbiausių
dalykų – nepradėti keisti struktūros ar
rutinos audros sūkuryje, o tai daryti
kyla didelė pagunda. Verčiau laikykis
tvirtai, net jeigu taip ir nesijauti, ir da-
ryk įprastus dalykus. Gerai pradėk
dieną, pasipriešink pagundai persi-
miegoti.

• Atrask tikslą ir prasmę savo
veikloje. Depresija primena apie mūsų
ribotumus ir mirtingumą, apie tai,
kad mes negalime visko kontroliuoti,
o gyvenimas yra sunkus. Tačiau tu gali
žengti nedidelius žingsnelius ir pasi-
naudoti paprastais būdais priartėti
prie kitų. Pastebėta kito žmogaus kan-
čia primena, kad mes visi kenčiame, o
net ir nedidelis bendravimas mane su-
sieja su kitais, atveria platesnį bendrą
kelią. Mokykis būti švelnus sau, at-
jausti save, kaip Dievas tave atjaučia.
Viską priimk ir daryk, ką gali, tai, kas
tau padeda.

Iš anglų kalbos išvertė
t. Vidmantas Šimkūnas SJ

Bernardinai.lt (pagal www.jesuit.ie.)

Ignaciškieji patarimai 
įveikiant depresiją



11

WWW.DRAUGAS.ORG

DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS

Kančių, tikėjimo ir vilties ženklas
Gegužės 16 d. ,,Drauge” pristatėme visuomeninės bendrijos „Lemtis” projektą –
spaudai ruošiamą naująją Antano Sadecko knygą „Iškentusios Lietuvos simbo-
lis”, kurioje kruopščiai ir jautriai aprašyta unikali Sibiro Madonos istorija. Knygos
globėjas – kardinolas Sigitas Tamkevičius SJ.
Ši nuostabi medžio skulptūra, pargabenta iš tolimų Korbiko kapinių į Lietuvą ir ra-
dusi prieglobstį Vilniaus arkikatedros bazilikos Tremtinių koplyčioje, įkvėpė žinomą
poetą Rimvydą Stankevičių parašyti ,,Sibiro madonos litaniją”. Artėjant Gedulo ir
vilties dienai, pristatome šį kūrinį mūsų skaitytojams. 

SIBIro maDonoS LITanIJa
Rimvydas Stankevičius

Kyrie�eleison!�
Christe�eleison!�Kyrie�eleison!

Kristau,�išgirsk�mus.�Kristau,�išklausyk�mus.
Tėve,�Dangaus�Dieve�–�pasigailėk�mūsų.
Sūnau,�pasaulio�Atpirkėjau,�Dieve�–�pasi-
gailėk�mūsų.
Šventoji�Dvasia,�Dieve�–�pasigailėk�mūsų.
Šventoji�Trejybe,�vienas�Dieve�–�pasigailėk
mūsų.

Šventasis�Kazimierai,�Lietuvos�globėjau�–
melskis�už�mus.

Šventasis�Jurgi,�Lietuvos�ir�karžygių�globė-
jau�–�

melskis�už�mus.
Palaimintasis�Jurgi�Matulaiti,�blogį�gerumu�nugalėti�mokęs�Vilniaus�arkivyskupe�–�

melskis�už�mus.�

Švenčiausioji�Mergele�Marija,�savo�pasirodymu�Šiluvoje�mūsų�šalį�palaiminusi�–
Globok�mūsų�tautą�ir�žemę,

Švenčiausioji�Mergele�Marija,�kurią�savo�Karaliene�ir�Motina�vadiname�–
Globok�mūsų�tautą�ir�žemę,

Švenčiausioji�Mergele�Marija,�kurios�žeme�savąją�šalį�vadiname�–
Globok�mūsų�tautą�ir�žemę,

Švenčiausioji�Mergele�Sopulingoji,�savo�Sūnaus�kančias�ir�mirtį�regėjusi�–
Globok�mūsų�tautą�ir�žemę,

Švenčiausioji�Mergele�Globėja,�Lietuvos�sūnus�ir�dukteris�kančių�keliais�lydėjusi�–
Globok�mūsų�tautą�ir�žemę,

Švenčiausioji�Mergele�Gailestingoji,�mūsų�tautiečius�amžino�įšalo�žemėje�guodusi�–
Globok�mūsų�tautą�ir�žemę,

Švenčiausioji�Mergele,�Lietuvos�tremtinių�Sibiro�Madona�pavadintoji�–
Globok�mūsų�tautą�ir�žemę.

Per�kankinystę�dvidešimt�aštuonių�tūkstančių�lietuvių,�sovietų�okupantų�kalėjimuose,
lageriuose�ir�tremties�vietose�nužudytųjų�–

Saugok�mūsų�tautos�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�šimto�keturiasdešimties�tūkstančių�lietuvių,�tremtį�kentėjusių�–�

Saugok�mūsų�tautos�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�sūnų�ir�dukrų,�už�šalies�nepriklausomybę�miškuose�galvas�su-
guldžiusių�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,

Per�kankinystę�Lietuvos�sūnų�ir�dukrų,�bažnyčių�šventoriuose�ir�turgų�aikštėse�paniekai
išguldytųjų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�sūnų�ir�dukrų,�savo�motinų�akivaizdoje�nužudytųjų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�sūnų�ir�dukrų,�NKVD�rūsiuose,�kalėjimuose�ir�lageriuose�negyvai
užkankintųjų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�sūnų�ir�dukrų,�pakelėse�ir�miškeliuose�sušaudytų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�sūnų�ir�dukrų,�gyvuliniuose�vagonuose�pakeliui�į�tremtį�užtroš-
kusiųjų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�sūnų�ir�dukrų,�nuo�šalčio�ir�bado�atšiaurioje�tremtyje�mirusių�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�moterų�ir�mergaičių,�okupantų�išniekintųjų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�žmonių,�okupantų�dvasiškai�ir�fiziškai�suluošintųjų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�vaikų,�okupantų�našlaičiais,�benamiais�ir�beglobiais�paverstųjų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Lietuvos�žmonių,�dėl�tikėjimo�ir�Tėvynės�Rusijos,�Komijos,�Jakutijos,�Mor-
dovijos,�Baškirijos,�Buriat-Mongolijos,�Udmurtijos,�Karelijos,�Totorijos,�Čiuvašijos,�Kaza-
chijos,�Ukrainos,�Mongolijos,�Uzbekijos,�Kirgizijos,�Gruzijos,�Tadžikijos,�Baltarusijos,�Esti-
jos,�Latvijos,�Lietuvos�kalėjimuose,�lageriuose�ir�tremties�vietose�kentėjusiųjų�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�Romo�Kalantos,�1972-aisiais�Kauno�Laisvės�alėjoje�gyvu�laisvės�fakelu�vir-
tusio�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�keturiolikos�Lietuvos�laisvės�gynėjų,�1991�metų�sausio�13-ąją�Vilniuje�prie
televizijos�bokšto�žuvusių�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�lietuvių�tautos,�penkias�dešimtis�metų�okupacijos�retežius�dėvėjusios�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę,
Per�kankinystę�lietuvių�tautos,�sodybų�pelenų,�sandėliais�paverstų�bažnyčių,�uždraustų
švenčių�ir�knygų,�nutildytų�giesmių�ir�maldų,�užgniaužtų�ašarų�ir�atodūsių�paliudytą�–

Saugok�mūsų�tikėjimą�ir�laisvę.

Dievo�Avinėli,�kuris�naikini�pasaulio�nuodėmes,� atleisk�mums,�Viešpatie,

Dievo�Avinėli,�kuris�naikini�pasaulio�nuodėmes,� išklausyk�mus,�Viešpatie,

Dievo�Avinėli,�kuris�naikini�pasaulio�nuodėmes,� pasigailėk�mūsų.

Sibiro�Madona�–�Korbiko�Švenčiausioji�Mergele�Marija�–�užtark�mus�pas�Dievą,�globok
mūsų�tremtinius,�sugrįžusius�ir�likusius�Sibiro�žemėje,�o�mums,�besidžiaugiantiems�lais-
ve,�padėk�branginti�savo�lietuviškas�ir�krikščioniškas�šaknis.�Prašome�Tavęs�vardan�Dievo
Tėvo�ir�Sūnaus�ir�Šventosios�Dvasios.�

Amen.

Išdrįso 
pasipriešinti 
ginklu
Atkelta iš 3 psl.

Tai rodo, kokia stipri tėvynės mei-
lė jau yra išaugusi jos vaikų širdyse,
kad ištisi jų būriai – šimtai ir tūks-
tančiai – savo noru ryžosi numirti,
kad tik svetimiems nevergautų…” (Vy-
tautas Landsbergis. Rezistencijos pra-
džia – 22 psl., 2012 m.)

Sukilimo įamžinimas

Vytauto Didžiojo universitete
įrengtas sukilimo vadovų: gen. štabo
majoro V. Bulvičiaus, pulkininko dr. J.
Vėbros, prof. dr. A. Damušio, ekono-
misto L. Prapuolenio, inžinieriaus P.
Naručio ir Lietuvos Laikinosios vy-
riausybės ministro pirmininko prof. dr.
J. Ambrazevičiaus portretiniai skulp-
tūriniai reljefai (skulptorius S. Žirgu-
lis). Petrašiūnų kapines puošia skulp-
toriaus prof. Antano Kmieliausko su-

kurtas antkapinis paminklas pulk. Ka-
ziui Škirpai, 1941 m. birželio sukilimo
rengėjui. Brėkštant Lietuvos atgimi-
mui Kauno senosiose kapinėse jauna-
lietuviai sukilėliams atminti pastaty-
dino medinį kryžių, kuris priešiškų
jėgų ne kartą buvo niokotas ir vėl at-
statytas. 1991 m. sukilėlių menamoje
kapų vietoje buvo pastatytas pamink-
las „Kryžius-medis” (skulpt. Robertas
Antinis, archit. F. Miliūnas, fundatorius
– Australijoje gyvenęs buvęs Lietuvos
garbės konsulas Viktoras Šliteris). Lie-
tuvos 1941 m. birželio 22–28 d. sukilėlių
sąjungos pastangomis Senosiose kapi-
nėse atnaujintas sukilėliams skirtas
memorialas – pastatyta 40 naujų bron-
zinių kryžių, įamžinančių sukilimo
dalyvių atminimą. Paminėtinas Obelių
kapinėse (Rokiškio raj.) tokią pačią idė-
jinę paskirtį turintis sovietinės val-
džios sunaikintas ir prieš šešerius me-
tus atstatytas didingas paminklas. Bir-
želio sukilimą žymi įvairiose Lietuvos
vietose pastatyti didesni ar mažesni pa-
minklai, sukurtas filmas.

Zigmas Tamakauskas  – Lietuvos lais-
vės kovos sąjūdžio štabo viršininko pa-
vaduotojas.

Rimvydas Stankevičius – poetas, eseistas, žurnalis-
tas, Vilniaus universitete įgijęs lietuvių literatūros magistro
laipsnį. Kaip poetas debiutavo 1993 m. Poezijos pa-
vasario almanache. Pirmąjį savo eilėraščių rinkinį išleido
1996 m., laimėjęs Rašytojų sąjungos „Pirmosios kny-
gos” konkursą. Yra rašęs inscenizacijų, tekstų roko dai-
noms ir operai. Lietuvos rašytojų sąjungos narys. Jo poe-
zija versta į keletą Europos kalbų ir publikuota užsienyje
leistuose almanachuose.

Brangiai motinai

A † A
MATILDAI JADVYGAI 

STUNDŽIENEI
mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą jos sūnui JONUI
STUNDŽIAI, Lawrence Mass, ALT’o skyriaus pirminin -
kui ir ilgamečiam atstovui, bei giminėms ir artimie-
siems.

Amerikos Lietuvių Taryba

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AKiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220



http://draugokalendorius.org www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

12 2020�BIRŽELIO�11�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

coVID-19: Birželio 10 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 7,379,717    3,639,238 415,481

JAV 2,052,992 788,969 114,404   

Lietuvoje 1,733 1,369 74

skelbimai@draugas.org

Gedulo ir vilties diena
Birželio 14 d., sekmadienį, 1 val. p. p. Pasaulio lietuvių centro kiemelyje,

Lemonte, prie paminklo partizano motinai bus padedamos gėlės, 
uždegamos  žvakutės.

Pagerbsime žuvusiujų tremtyje atminimą tylos minute.
Visus kviečia JAV LB Lemonto apylinkės valdyba

Birželio 10 d. Lietuvos� Vyriausybė� pritarė� Užsienio� reikalų� ministerijos
(URM)�siūlymui�leisti�atnaujinti reguliariuosius�skrydžius�į�Lietuvą�iš�Airijos,�Ispanijos,
Italijos,�Graikijos,�Kroatijos�bei�Kipro.�Vežėjai,�pageidaujantys�vykdyti�reguliariuosius
skrydžius,�prieš�tris�dienas�iki�jų�pradžios�turi�pateikti�skrydžių�tvarkaraštį�Lietuvos
transporto�saugos�administracijai.

Vyriausybė pritarė, kad reguliarieji skrydžiai gali būti atnaujinti iš Eu-
ropos ekonominės erdvės valstybių, Šveicarijos Konfederacijos, Jung-
tinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės, jeigu valsty-

bėje, iš kurios vykdomi skrydžiai, sergamumas koronaviruso infekcija per
pastarąsias 14 kalendorinių dienų neviršijo 25 atvejų 100 tūkst. gyventojų.

Tokių valstybių sąrašą nustato ir kiekvieną pirmadienį skelbia valstybės
lygio ekstremaliosios situacijos valstybės operacijų vadovas.

Nuo birželio 8 d. URM atšaukė aukščiausią perspėjimą „nevykti į užsienio
valstybes” Ispanijai ir Maltai, tačiau specifiniai perspėjimai išlieka. Taip
pat išlieka perspėjimas nevykti į Jungtinę Karalystę, Švediją ir Portugali-
ją.

URM ragina atsisakyti nebūtinų kelionių į Belgiją ir Airiją, kur ser-
gamumas COVID-19 liga išlieka aukštesnis nei 15 susirgimų 100 000 gyventojų
per pastarąsias 14 dienų.

Vykstantys į kitas Europos ekonominės erdvės valstybes yra raginami
imtis atsargumo priemonių. Ypač svarbu atkreipti dėmesį, kad sergamumo
situacija gali pasikeisti labai greitai ir tai gali lemti būtinų apribojimų tiek
užsienio valstybėse, tiek Lietuvoje atnaujinimą. Lietuvos piliečiai, pla-
nuojantys keliones į užsienį, ypač už Europos ribų, raginami itin atsakin-
gai įvertinti galimus kelionės trikdžius ir pasidomėti užsienio valstybėse
vis dar taikomais reikalavimais atvykusiems izoliuotis ir pan.

Taip pat nuo pirmadienio atnaujintas valstybių, iš kurių į Lietuvą gali
atvykti užsieniečiai, sąrašas. Lietuvos piliečiai į Lietuvą gali grįžti visuo-
met, tačiau pateiktame valstybių sąraše nurodoma, ar grįžus jiems bus bū-
tina laikytis privalomos izoliacijos.

Kelionės rekomendaciją konkrečiai valstybei galima pasitikrinti
https://keliauk.urm.lt puslapyje.

URM rekomenduoja parsisiųsti programėlę „Keliauk saugiai” ir gauti
aktualią konsulinę informaciją bei tiesioginius ministerijos pranešimus esant
krizinei situacijai užsienio šalyje – iOS: https://goo.gl/dOxeli,
Android: https://goo.gl/rPwrfx.

URM inf.

Atskirai, bet kartu
Birželio 23 dieną Lietuvos tautinis olimpinis komitetas (LTOK) kartu su
Lietuvos olimpine komanda kviečia vieningai paminėti Tarptautinę olim-
pinę dieną, bėgte įveikiant lietuvišką olimpinę mylią – 1988 metrus. Šis
skaičius simbolizuoja LTOK atkūrimo datą.

Dalyvauti virtualiame lietuviškos olimpinės mylios bėgime – itin papras-

ta. Birželio 23-iąją reikia bėgte įveikti mažiausiai 1988 metrų atstumą, tai

užfiksuoti programėle ir savo rezultatu, naudojant grotažymę #Olimpinė-

Diena2020, pasidalinti socialiniuose tinkluose. Dalyvavimas šiame bėgi-

me – nemokamas ir vienos mylios įveikimu apsiriboti nebūtina – kiekvie-

nas, pagal savo galimybes, galės įveikti dvi, penkias, dešimt, o galbūt ir

dvidešimt lietuviškų olimpinių mylių.

Su virtualaus bėgimo taisyklėmis galima susipažinti: www.ltok.lt.
LTOK inf.

atnaujinama vis daugiau skrydžių


